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Od pierwszego» stycznia powiał we 
Francji nowy duch. Na wezwanie ów
czesnego premiera L. Bluma, wszystkie 
bez wyjątku ceny (zarówno towarów, 
jak i usług) miały być obniżone o 5%. 
Za tym apelem poszły dekrety rządo- 
we, a cały aparat państwowy od mini
strów do policjantów został nastawio
ny w kierunku wygrania bitwy o pier-1 
wszą powszechną obniżkę cen.

Od tego czasu minął miesiąc, za kil
ka tygodni, pierwszego marca ma na
stąpić nowa obniżka cen o dalsze 5^:. 
Możemy już dzisiaj powiedzieć czy 
pierwsza batalia cen. została wygrana 
i jakie są szanse drugiej obniżki, i

Co było najważniejszym zamiarem 
rządu? W pierwszym rzędzie chodziło 
o spowodowanie odwrócenia kierunku, 
w jakim szły ceny (i zarobki) od kil-

Narodowiec
Quotidien democrate pour !a defense des interns sociaux et culturels de Vimmigration polonaise

Takie dane statystyczne są potęż
nym instrumentem w ręku władz. Tak 
zwana gospodarka kierowana (econo- 

ku dz;esiątek lat. Od pierwszej wojpiy mie dirigee) mająca na celu nadawanie 
śv/iatówej ceny we Francji bezustan- 
n e wzrastały. Za wyjątkiem jedynie 
sporadycznych wypadków czasowego 
obniżenia niektórych cen (jak pszenicy 
i wina) spowodowanego hadprodukcją, 
obserwował"śmy stały, powolny lub na- — r------- -  w »p1Q,-
gly ruch cen w kierunku zwyżki, i wie obniżki cen w marcu zależy wiele 

Czy jest rzeczą możliwą, zwłaszcza — nietylko wygranie dalszego etapu 
w okresie niewystarczającej produkcji, na drodze stabilizacji waluty, lecz u- 
odwrócić ten rytm i spowodować po- trzymanie tego ■ funduszu zaufania i 
wszechną obniżkę? Tego właśnie nie-,entuzjazmu, jaki narodził się we 
zwykle trudnego zadania podjął się ga- Francji w pierwszych dniach stycznia, 
binet L. Bluma i już dziś można to Z-jJ
stwierdzić, że zadanie to wypełnił.   

Przypomnijmy sobie, w jakich, okpli- Zakończenie nrzygotowari do 
cznościach nastąpiła ta obniżka. Dzię- procesu przecie komendantowi 
ki temu, że cały gabinet składał się z . . Majdanka 
członków jednej partii i że o zamiarze Krakow. — Zakończono tu prace 
premiera wiedziało tylko kilka osób, nad przygotowaniem materiału dowo-' 
tajemnica została zachowana i zasko- dowego do procesu Hoessa kom. Maj- 
czenie opinii było kompletne. Był to danka i współoskarżonych. Akt o~ 
pierwszy warunek powodzenia. • Na- skarżenia obejmuje 21 tomów maszyr 
stępnie trzeba było, aby obniżka zo- n°pisu i liczne zdjęcia oryginalne Hu
śtała przeprowadzona w sposób dla strujące zbrodnicze eksperyTnenty le* 
* ■ ■ " ‘ karzy niemieckich.

Istotnie przeprowadzane są od daw
na badania mające na celu stwierdzić, 
ile przeciętnie wyda je na miesiąc rodzi
na robotnicza, złożona z 2, 3, 4, 5 itd. 
osób i w jaki sposób te wydatki się 
dzielą.

Urząd statystyczny zwraca się więc 
do np. 500 rodzin pracowników z pro
pozycją dokładnego spisywania za nie
wielkim wynagrodzeniem, wszystkich 
wydatków przez parę miesięcy. Po ze
braniu tych danych, można obliczyć,  
jaką sumę wyda je średnio każda z 
tych rodzin w miesiącu, ile z tej sumy j 
idzie na utrzymanie, ile na czynsz, u- 
branie, lekarstwa, rozrywki, oszczęd
ność itd.
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poszczególnym gałęziom gospodarki 
kierunku, zgodnego z interesem pań
stwa, opiera się w swych planach i 
przewidywaniach właśnie na liczbach 
uzyskanych przez Urząd Statystyczny.

Od powodzenia akcji rządu w spra-

Pod orzeMtóiuieio min. Bidault podpisano w Paryżu
pięć traktatów pokojowych

Protest włoski — Inne państwa wręczyły memoriały
- Paryż. — Dziś, w poniedziałek, o i głosił przemówienie zagajające. Wiel- 
gedz. 11-tej rozpoczęła się w gmachu I ka Brytania, Stan) Zjednoczone i Ro

każdego jasny i dotykalny, aby była 
powszechna i jednakowa dla wszyst
kich towarów i cen. I ten warunek zo
stał spełniony. Resztę sprawiły co
dzienne komunikaty z- frontu walki go
spodarczej, czyli codzienne radiowe

Katastrofa kolejowa 
w Rumunii 
,31 zabitych

Bukareszt. — Pociąg osobowy, przy
bywający z Kalafatu, najechał na po-

(New-York-Times-Photo)
Salon Zegarowy w siedzibie francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych przy Quai d’Orsa’y, 
w którym nastąpiło w poniedziałek. podpisanie traktatów ..pokojowych z b. aatelltanń Niemiec. .

lO-minutowy strejk na znak 
protestu przeciw traktatowi 

pokojowemu
Rzym. — Radio rzymskie ogłosiło, iż 

v/ poniedziałek o godz. 11-tej na przeciąg 
10 minut nastąpi-przerwa w pracy, na znak 
protestu przeciw podpisaniu traktatu poko
jowego.

Lstępstwn Itosji dla lluuiunii
Bukareszt, r- Rosja zgodziła się, aby Ru

munia odszkodowania wojenne spłaciła w 
ciągu 8-miu'lat zamiast sześciu.

Nowy prezydent Zgromadzenia
Narodowego we W łoszech

“• Rzym. Prezydentem *' Zgromadzenia 
Konstytucyjnego został wybrany komuni
sta p. Umberto4 Terraćini' 279 głosami na b- 
gó’ną liczbę 436 głosujących.

Poprzedni prezydent G. Saragat (soc.) 
zrezygnował po 8 miesiącach pełnienia tej 
funkcji • -............. • {

100 ofiar pożaru
w sali balowej

Berlin. — Zabawa, urządzona przez 
klub piłki nożnej „Spandau” w domu 
klubowym, w brytyjskiej strefie Ber
lina, zakończy ła się tragicznie. , Wy
buchł mianowicie pożar w czasie balu 
maskowego, w który m uczestniczyło o- 
koło tysiąc osób. Ogień powstał wsku
tek przegrzania pieca żelaznego czy 
też na skutek krótkiego spięcia. Pośród 
bawiących się powstała nieopisana pa
nika. Wiele osób stratowano. Płomie
nie rozszerzały się z ogromną szybkoś
cią i w ciągu godziny zupełnie strawiły' 
lokal zabawy. Straże pożarne Berlina 
i armii brytyjskiej były bezsilne.

Sto esób zginęło w p’omieniach. Zna
leziono zwłoki 80 osób, w czym zwło
ki trzech żołnierzy brytyjskich. Czte
rech żołnierzy brytyjskich jest ciężko 
poparzonych. Ogółem 130 osób prze
wieziono do szpitala.

W Boliwii wybuchło powstanie Indian
Nowy Jork. — Dotarły tu wiadomości o 

powstaniu Indian w Boliwii. Szczegóły nie są 
dotychczas znane. Powstanie wybuchło ja- 

*koby na tle socjalnym.

Śnieg i deszcze we Francji, w Anglii odwilż, 
w krajach skandynawskich mrozy do 50°

ministerstwa spraw zagr. przy Quai 
d’Orsay uroczystość podpisania trak
tatów pokojowych przez byłych pomo
cników Niemiec. Przewodniczył uro-

przemówienia ministrów, podające o-
siągnięte wyniki i wreszcie jednomyśl- cf tow"arowy, będący na linii Buka- 
na postawa całej prasy wychodzącej "£t . Crajo£a.' wVutek słabej wi- 
. e uuncji. . I dzialncści i gwałtownej burzy śnieżne.]

, Moment rozpoczęcia akcji został do- katastrofy. 21 osób poniosło: czystości minister Georges Bidault
śmierć, 67 odniosło rany. i który imieniem Sprzymierzonych wy-skonale wybrany. Początek roku jest 

dniem, z którym wiele ludzi wiąże na
dzieję poprawy. Poza tym opinia zmę
czona była nieustanną zwyżką cen, 
które zwłaszeża w drugiej połowie ub. 
r. wzrastały w alarmującym tempie.. 
Każdy nieuprzedzony pracownik do
brze sobie zdawał sprawę z tego, że 
poprawa jego sytuacji na skutek pod-

Premier Cyrankiewicz zapowiedział 
amnestię, wzywał do współpracy i do powrotu 1
Warszawa. — Przemówienie progra-wyżki zarobków w lipcu 1946 nie po- Warszawa. — Przemówienie progra- 

prawiła w rzeczywistości jego położę- mowę wygłoszone przez p.Cyrankiewi- 
n:a gdyż zwyżka cen przekroczyła cza w sobotę nie różniło się od podob- 
zwyżkę zarobków. Jo też głos opinii nych oświadczeń byłego premiera ;O- 
ized) racz^ w-Aeierunku obniżki cen, spbki-Mu.. ;.-sVingo Zapewniał cl, żc 
niż podwyższenia zarobków. | nowy rząd polski pragnie najiepi.zych

W tym klimacie śmiałe przesięwzię- stosunków z paiistwami słowiańskimi, 
cie. premiera B^jma skończyło się pół- a. szczególnie z Rosją -- że będzie dbał 
nym sukcesem. Za wyjątkiem nielicz* o tradycyjną przyjaźń z Francją i do-

* bre stosunki zc Stanami'Zjednoczony-

mi oraz, że ma nadzieję pomyślneg > 
uregulowania zagadnień niezałatwio 
nych jeszcze między Pols' ą a W. B'f0"

sja były reprezentowane przez swoich 
ambasadorów, im. Polski położył pod
pis p. Modzelewski.

Bułgaria i Węgry zapowiedziały wrę
czenie memoriałów protestujących.

*
Włosi manifestują przeciw 

traktatowi pokojowemu
Rzym. — W miastach włoskich odbyły 

się demonstracje organizowane przez kom
batantów i inwalidów przeciwko klauzulom 
traktatu pokojowego, mającego być podpii- 
sanym w dniu dzisiejszym.

Wojska brytyjskie
ufortyfikowały część 

Jerozolimy
Jerozolim W sobotę, zostało

obki-Moi skiego Zapewniał on,

ANGLIA. — W niedzielę w półn. Anglii?w Rosji Północnej i na dalekich stepach sy- 
trwały opady śnieżne. "

W Londynie z powodu braku prądu elek
trycznego panuje wieczo
rami po wszystkich lo- ’ ;< -
kałach rozrywkowych, 
restauracjach i barach 
prawie zupełne zaciem
nienie.

Minister Shynwcll

nych wypadków próby wprowadzenia 
w błąd przez kupców, którzy żonglo
wali etykietami (próby te spotkały się 

. z natychmiastowymi sankcjami) i źa 
wyjątkiem niestety części rolników, 
których kontrola jest o wiele trudniej
sza wszystkie sklepy, a także au
tobusy, lekarze- adwokaci, rzemieślni
cy obniżyli ceny.

Wyjątki, o których piszómy były z 
. nadwyżką wynagrodzone wprowadze

niem więcej niż 5-procentowej obniżki 
przęz szereg kupców i branż.

Równocześnie zaczął się gwałtowny 
spadek dewiz zagranicznych i złota na 
czarnym rynku. Jak należało się spo
dziewać spadek ten nie ograniczył się 
jedynie do 5%, lecz w odniesieniu np. 
do banknotów angielskich i amerykań
skich doszedł do 30%. Monety'złote 
straciły ponad ćwierć swej sztucznej 
ceny na czarnej giełdzie.

* • *
Trzeba przyznać, że sytuacja przed 

drugą obniżką jest trudniejsza niż w 
początku stycznia. Przede wszystkim 
sfery zainteresowane zostały uprzedzo
ne, o zamiarze obniżki i wykorzystują 
ten dwumiesięczny termin dla inter
wencji u wysokich funkcjonariuszy w 

• celu wyłączenia pewnych branży z de
kretu o nowej obniżce.

Powtóre wydaje się, że jest szereg 
artykułów, co do których zastosowa
nie dalszej obniżki może być równo
znaczne z zupełnym brakiem zysku dla 
producenta lub kupca. Mamy tu prze
de wszystkim na myśli towary' przy
wożone, z zagranicy (zarobek importe- 

. ra niekiedy nie przekracza 5% ceny) 
oraz przedmioty należące do kategorii 
,.użyteczności społecznej ”. Te ostatnie 

. artykuły miały cenę wykalkulowaną 
ściśle według kosztów produkcji.

To też drugie obniżenie cen należy, 
sądzimy, tłumaczyć nie w ten sposób, 
że; znowu wszystkie bez wyjątku ceny 
spadną o 5%, lecz, że niektóre (bar
dzo liczne) tow'ary zostaną obniżone o 
taki procent, że w sumie koszty utrzy
mania obniżą się o 5%. Wynika z te
go, że pewne artykuły ulegną większej 

' zniżce — odnosić się to powinno zwła
szcza do cen, które w porównaniu z 

• 1938 r. podniosły się o wiele bardziej, 
• niż inne. Mowa tu przede wszystkim o 

wyrobach włókienniczych i o mięsie. 
Było rzeczą niesłuszną obniżyć równo
miernie wszystkie ceny, zarówno te, 
które wykazują ośmiokrotną podwyżkę 
od 1938, jak i te, które podniosły się 
piętnasto — lub dwudziestokrotnie.

Jest więc rzeczą niewątpliwą, że 
rząd oprze się W tych sprawach na do
kładnych informacjach statystycznych 
jakie sporządza od szeregu lat Gene- 

* t alny Urząd Statystyczny we. Francji, 
zwłaszcza zaś na tym, co się nazy*wa 
„przeciętnym budżetem rodzinnym”.

tanią. Wskazawszy na dotye.\^ąsi 1" _ ,
osiągnięcia rządu i na wyTiik i nneu" na mocy
p <''■> tikiewicz oświadczył, że rząd któn

-*ir- wyciąga
do ludzi dobrej woli i wzywa do rozolhhy. — Wydzielona' część ó- 
wrotu do Kraju. - 4 ■' ’ bejmuje nową część miasta wraz z

1’ dzielnicą willową i handlową.

— Wydzielona ' część Ó-

Rząd Stanów Zjednoczonych zastrzega sobie 
wolną rękę w stosunku do Polski 
Oświadczenie gen. Marshalla na pierwszej 

konferencji prasowej
Waszyngton. Sekretarz stanu

Marshall przyjął dziennikarzy na pier
wszej konferencji prasowej i przedsta
wił im w liniach ogólnych swoje zapa
trywania na sytuację.

Sprawa powszechnego rozbrojenia 
będzie musiała zaczekać dó czasu zała
twienia traktatów' pokojowych w Eu
ropie i na Dalekim Wschodzie.

Do czasu wejścia wr życie prawdziwe
go i skutecznego systemu bezpieczeń
stwa ogólnego,. Stany Zjedn. nje 
zmniejszą swrej siły wojskowej. Po
wszechne wyszkolenie wojskowe na
da je wagi polityce Stanów Zjedn.

W sprawie stosunku do rządu pol
skiego oświadczył, że ambasador A. 
Bliss Lane jest wezwany do Waszyng
tonu w celu zdania osobistego raportu 
z przebiegu wyborów7 w Polsce.

Nawiązując do oświadczenia rządu 
w sprawie Polski z dn. 26 stycznia -po
wiedział, że rząd Stanów Zjedn. ma za
miar bacznie śledzić sytuację w Polsce, 
poniew aż jest' zainteresowany w by
cie naredu polskiego i zachowuje sobie 
wolną rękę w' działaniu na przyszłość, 
stosownie do postępowania rządu pol
skiego”.

Trzy czwarte miasta zostało wyłą
czone z ruchu cywilnego. Dla wprowa
dzenia tego zarządzenia obronnego 
ewakuowano tysiące rodzin żydow
skich.

Ewakuowany rejon otoczono dru
tem kolczastym i ufortyfikowano.

*
1.380 rodzin brytyjskich 

opuściło Palestynę
Jerozolima. — Ewakuacja kobiet i dzieci 

brytyjskich z Palestyny została zakończona. 
Ogółem 1,386 rodzin cywilów i personelu 
armii wywieziono z Palestyny do Egiptu," a 
stamtąd do Wielkiej Brytanii lub na wyśpę 
Cypr.

¥
Okręt brytyjski zatrzymał statek 

z emigrantami żydowskimi
Londyn. — Po raz pierwszy od 2-ch mie

sięcy. patrolowy okręt- wojennej maiynar- i 
ki brytyjskiej zatrzymał na morzu u brze-, 
gów Palestyny- statek • wiozący-660 nielegal
nych - emigrantów żydowskich Doszło do 
starcia, między ■ żydami i- marynarzami bry
tyjskimi* w rezultacie którego 3; żydóxv zo
stało rannych., Dopiero użycie gazów łzawią
cych pozwoliło opanować sytuację.

P.Ramadier zapowiada ustawy przygotowawcze
celem nowej 5-cio procentowej obniżki cen

Poi,.-™ L Prpmier Ramadier WV£ło- 3ów. pozwoli nam określić normy charakis- raryz. — nemier ł.amaaierwygiu każdej kategorii przedsię-
sii przez,radio przemówienie,,poświęcę- Dzięki tym nowym rozporządzeniom
ne nowej 5-pf©centowej obniżce cen. legalnym, będziemy mogli, zwrócić się do za- 

„Termin drugiej 5-procentowej obniżki cen kładów • kredytowych ‘i zażądać od' nich 
wyznaczony dekretem , z 2 stycznia 1947 r. 
zbliża się, — mówił p. R. — „Różne depar
tamenty ministerialne rozpatrują sposoby 
zastosowania, z których pierwsze powzięte

legalnym, będziemy mogli, zwrócić się do zg

zmniejszenia kredytów w miarę zapasów, 
znajdujących się w posiadaniu każdego kli-

zwrócił się z apelem , do 
ludności, by oszczędzała 
wszelkie środki opalowe i 
świetne, gdyż za 10 dni 
całej Anglii grozi ciężki 
kryzys.

Premier Attlee w an
gielskiej Izbie Gmin 
przedstawił obecną tru
dną sytuację węglową i 
komunikacyjną, xvzywa. 
jąc wszystkich Anglików 
lo śctełr* • -‘półpracy z 
rząd<-n tv y.pak-z?inhi 
xMłżając< ó się ćiężRlć- 
go kryzysu opałowego, •
ka fast roty spowodowa
nej* niesłychanie "ciężką 1 '
zimą. .' A".' ,T' . . ..

W Londynie użyto poraź pierwszy do usu
wania śniegów xxlelklcb pługów inechanicz-

■

1WV9JI Ł XJ 
Lberyjskich. 
•jj POLSKA znalazła się również xv wielkim

v
■ '

; Pływająfce "góry i lodowe utrudniają żeglugę w "portach duńskich1 
obszarze zniżkującej temperatury, idącej od

nych."' '. • ...• •3 ’ 11
Wiele miast angielskich w dalszym ciągu 

jest zupełnie odciętych od reszty świata, 
szczególnie w Walii.

W poniedziałek na południu Anglii nastą
piło ocieplenie i od wi z, mrozy zelżały, ale 
równocześnie śniegi zaczynają na nowo pa
dać w północnej Anglii. Komunikacja jest w 
wielu punktach przerwana. Nad usuwaniem 
śniegów pracują oddziały jeńców niemieckich 
i żołnierze polscy.

W SZWECJI, NORWEGII i DANII mrozy 
uniemożliwiają jakąkolwiek . pracę w por
tach i w zakładach wodnych. Śniegi sięgają 
kilku metrów grubości. Fala mrozów prze
ciągu nad tymi krajami. Mróz dochodzi w. 
Szwecji do 50-ciu stopni. Góry lodowe wzdłuż 
wybrzeży norweskich i duńskich Uniemożli
wiają komunikację "morską. r

W MOSKWIE było W niedzielę 30 stopni 
mrozu, a jeszcze większe nasilenie miał mróz

zostaną w ciągu następnego tygodnia”.
„Niektóre produkty, które mogły znieść 

pierwsze ołmiżenie cen, nie mogłyby zriićśc 
drugiego bez szkody dla produkcji. Dla in
nych, na odwrót zysk, jest dość szeroki, aby. 
zażądano większej zniżki. Drugie zarządze
nie będzie przeto bardziej złożone i bardziej 
sprężyste niż pierwsze, ale osiągnąć powin
no równy wynik.”. - /

„Wskaźnik cen detalicznych w Paryżu wy
nosił w listopadzie 856. W grudhiu podniósł 
się na 865. Dzięki dekretowi z 2 stycznia 
spadł na 856 pomimo zwyżki cen transpor
tów, gazu i elektryczność!. W marcu powin
niśmy zejść do poziomu znacznie niższego.” 
Zxvyżka cen i spadek waluty to jedno
1 to samo.

Wezwawszy Komitety uzdrowienia cen do 
zwiększenia akcji konieczności ścisłej dyscy
pliny, premier stwierdził, że ^wyżka cen i spa
dek waluty są jedną i tą samą rzeczą. Liczba 
składów wzorowych mnoży się. Wielu kupców 
zrozumiało ważność uczciwości i dyscypliny 
i że w ten sposób odniosą korzyści trwalsze i 
bardziej istotne niż przez spekaluację, której 
pozory są tylko pozłotą.
Nasamprzód dosięgnąć trzeba

enta dłużnika. .  . .' ..
W przygotowaniu znajduje się ustawa, któ

ra wyszczególni okoliczności, w jaklch nastę. 
puje wstrzymanie płatności.” •'
Uzdrowienie kupiectxva

„Jest wreszcie czas na umoralnienie haft- 
dlu-przez rozróżnienie kupca uczciwego; prze
strzegającego swoich zobowiązań i postępu
jącego według prawa, od okazyjnego speku
lanta," który sprzeda je byle co."

„Ustawa musi, umoralnić handel. Bea- 
zwłocznle przedłożymy ją Zgromadzeniu”.

„Takimi są niektóre z zarządzeń które za
mierzamy powziąć, aby drugi etap zniżki do
prowadził nas do celu. Rząd jest jednomyśl
ny, ł>y zadanie to doprowadzić do końca. Nie 
poniechamy zadania, przed jego dokończe
niem.”

anormalne zapasy
„Ustawa zakazująca anormalnych zapa*

Z posiedzenia rządu
Paryż. — Na ostatnim posiedzeniu rady 

ministrów, prezydent Auriol powiadomił mi
nistrów, że rząd postanowił nie żałować ża
dnych wysiłków w kierunku poszukiwania 
Alzatczyków i • Lotaryńczyków, przymuso
wo wcielonych do Wehrmachtu, którzy ma
ją znajdować się jeszcze w obozach jeniec-, 
kich. Domagały się tego delegacje z trzech 
departamentów wschodnich, jakie w tych 
dniach odbyły rozmowę z Prezydentem.

Rada rozpatrywała następnie położenie 
żywnościowe w Zagłębiu Saary, projekt re
organizacji marynarki handlowej eras z*

twierdziła projekt ustawy o amnestii. Projekt 
dotyczy, przestępstw, nie mających nic wspól
nego z kolaboracją. Jednakże przewidziano 
specjalną procedurę wniosków, or ułaskawie
nie nieletnich za- niektóre fakty; kolabora
cji. Szersza amnestia" przyznana będzie byłym 
deportowanym i członkom ruchu oporu. ■

' Upaństwowione przedsiębior
stwa poddane będę zwiększonej 

kontroli
. Paryż. —- .Zgromadzenie Narodowe po-: 
wzięło ostatnio trzy Ważne uchwały: 1) Za
twierdziło ■ ogół zarządzeń finansowych rzą
du; 2) postanowiło upaństwowione przedsię
biorstwa poddać kontroli. komisji parlamen
tarnej, w skład której wejdą członkowie Ita
ly Republiki; 3? Uchwaliło utworzenie spe

cjalnej-komisji ankietowej xv sprawie roz-
łziału xxina. • "J

Żądanie kontroli parlamentarnej • nad u- 
państwowionymi przedsiębiorstwami, spo
wodowała sprawa S.N.C.A.S.E., (Societe Na
tionale de Constructions Aeronautiques' du 
Sud-Est), towarzystwa budowy samolotów, 
które zwróciło się do Państwa o pokrycie 
ze skarbu niedoboru w wysokości 600 milio 
i 5w fr. P. Pleven oświadczył w dyskusji, że 
; dnym z powodów deficytu jest skład rady 
administracyjnej, która nie obejmuje ludzi 
< koniecznej fachowości handlowej i prze-

yslowej. Sprawa gospodarki, w S.N.C.A.S.E. 
I będzie jeszcze przedmiotem debaty Zgroma- 
; dzenia. . .

Na razie postanowiono, że upaństwowio- 
I nym przedsiębiorstwom nie będzie pi-zyznana 
żadna gwarancja ponad 50 milionów franków, 
bez odpowiedniej ustawy; .2) Adminlstrato-

Komunikat Ambasady Il.P. 
w Paryżu

Otrzymaliśmy z opóźnieniem następujący 
komunikat Ambasady R.P. w Paryżu:

Ambasada R.P. w Paryżu komunikuje, że 
dnia 12 lutego 1947 o godz. 15-ej odbędzie 
się w gmachu Ambasady konferencja w 
sprawach reemigracyjnych.

Ze względu na to, że do powodzenia akcji 
reemigraoyjnej jest konieczne poparcie i 
współudział całej emigracji polskiej we 
Francji, Ambasada R.P. zaprasza centralne, 
zarządy polskich organizacji i instytucji 
działającychv na terenie Francji do wzięcia 
udziału w konferencji:

Rada Narodowa;. Polska Partia Robotni
cza (P.P.R.); Polska Partia Socjalistyczna 
(P.P.S.); Stronnictwo Ludowe (S.L.); Stron
nictwo Demokratyczne (S1D.); Organizacja 
Pomocy Ojczyźnie (O.P.O.); Związek Kobiet 
im. M. Konopnickiej; Grunwald; Związek O- 
sadników i Robotników Rolnych (Z.O.R.R.); 
C.G.T. (Sekcja polska); Związek Nauczy? 
cielski; Gazeta Polska; Narodowiec; Wierna 
Polska; Zalążek. Kół Teatralno - Muzycz
nych; Weterani Pracy; Federacja Emigran
tów Polskich (F.E.P.); T.U.R.; O.M.T.U.R.; 
Ruch Oporu; » Harcerze i Harcerze C.Z.P.; 
P.ZiP.N.; Sokół; Zjednoczenie Katolickie: 
Związek Inwalidów; Zjednoczenie Kół Polek 
(Matki Różańcowe, Barbary, św. Józefa 
itd.); Kasa Wzajemnej Pomocy; Związek 
Kupców; Związek Rezerwistów i b. Wojsko
wych; Powstańcy Wielkopolscy; P.C.K.; K. 
S.M:P.;. Koła śpiewacze; Organizacja ży
dów Polskich; Związek Inteligencji Pracu
jącej; Związek Studentów; Misja Katolicka; 
Obrońcy Ojczyzny; Koła teatralne; Polonia 
amerykańska. . ’. ?

Wszystkie organizacje, które zostały wy
mienione na liście otrzymają imienne zapro
szenie. , - •

Na wypadek nie otrzymania takiegQ za
proszenia organizacja deleguje 2 osoby , z 
piśmiennym upoważnieniem.

Poza tym organizacje, które nie figurują 
na liście, a które miałyby życzenie wziąć 
udział w konferencji, prószone są również o 
przysłanie -2 osób z piśmiennym upoważ
nieniem. , ./

Obchody odparcia ataku

wschodu. Poza wielkimi opadami śnieżnymi 
zimno wzrasta^ Wzdłuż południowego pasa 
karpackiego opady śnieżne nie ustają. W 
środkowej Polsce mrozy dają się xve znaki 
ludności, nlezaopatrzonej xv węgiel-. W VVar- 
szaxxle xv poniedziałek rano notoxvano 17-cle 
stopni mrozu.

W NIEMCZECH zginęło wskutek ostatnich 
mrozów 100 osób. W Berlinie było wczoraj 20 
stopni poniżej zera. '

W DANII, jak i xv całej północnej Euro
pie, mrozy przybrały dotychczas nlenotowu- 
ne rozmiary. Ponieważ morze zamarzło xx> 
wielu miejscach, szmuglerzy przedostają się 
z latw'ością do NorwegH. Celnicy mają z tego 
powodu nie mały kłopot.

W cleśnikie Skategatu pracują łamacze 
lodów, a do xxybrzeży północnych napłyxx-ają 
góry lodowe.

W AMERYCE przechodzi również trzecia 
fala mrozów nad całym kontynentem amerj'- 
kańskim, szczególnie pomiędzy Michigan I 
południowym Teksasem na przestrzeni 1S(M) 
km.-Ruch kolejowy został xv wielu okręgach 
zdezorganizoxvany, szkoły zamknięte, a w 
wielu fabrj-kach ustała praca.

Najxviększe zimno przeżywa miasto Jame- 
stoxvn, w stanie Dakota, gdzie mróz dosżedt 
do — 31 stopni.

We FRANCJI po śniegu i lekkich przy
mrozkach, nastąpiło ocieplenie i zupełna:od
wilż na północy i xve Francji środkoxvej oraz 
xvsehodniej. Wczoraj padały deszcze xv Bre
tanii i xv Normanii. Ocieplenie ciągle xvzra- 
sta. W Lens xv poniedziałek rano było 3 sto
pnic ciepła.

sił faszystowskich
PARYŻ. — W Paryżu i na prowincji  

były się manifestacje w związku z 13-tą 
rącznlcą starć- politycznych z U. lutego 1934, 
kiedy pewne koła prawicowe manifestowa
ły na placu de la Concorde. Defilada w Pa

od

_ . . ryżu trwała 3 i pół godziny. M.to. odbyły
rzy przedsięborstw będą usunięci, jeśli bi- się manifestacje także w Marsylii, Tuluzie, 
lanse nie zostaną złożone w okresie praw- j Chartres, Clermont-Ferrand, Lillo 1 niektó

rych Innych miastach.nym.

Wiadomości krótkie
PARYŻ. — Generaloxvic de Lattre de Tas- 

si&ńy, Juin I Koenig xvyjechali do LondjTiu, 
gdzie xve xvtorek obecni będą na ślubie pan
ny Mary Churchill z kpt. Soamesem. Siub 
odbędzie się xv starej kaplicy św. Małgora- 
ty.

LIZBONA. Ekspres Paryż — Lizbona 
skasowany po inwazji Niemcóxv został zno- 
xvu uruchomiony.

FRANKFURT. — Ze xvzględu na wielki 
brak węgla 1 prądu elektrycznego," fabryki 
w strefie francuskiej 1 amerykańskiej w 
Wirtemberg-Baden otrzymały polecenie, by 
z dniem 10 lutego przerwały pracę.

BERLIN. — Zakończoną została akcja 
przewożenia do Rosji zakładóxv lotniczych 
niemieckich Messerschmitt. Fabryka ta u- 
mieszczona pod z’eniią w okolicy Sztutgar- 
tu xvytxvarzala głównie motory lotnicze.

BERLIN. — Były prezydent Stanów Zjed- 
noezonxch, Hoover, wydelegowany do Nie
miec dla zbadania na miejscu sytuacji żyw- 
nościowej przybył do Hamburga, skąd uda 
się do Sztntgartu. r

W ARSZAWA. —- W niedzielę przed po
łudniem Prezydent Bierut przyjmował ży
czenia od delegacji różnych organizacji i 
stowarzyszeń.

PRAGA* — Pod koniec tego miesiąca, za
kończone zostanie oczyszczanie z elementoxv 
niemieckich obsza róxv sudeckich xv Czecho- 
słowacii. 2.300.000 Czechów .zastąpi 2 mi
liony 500.000 wysiedlonych Niemców, którzx 
wrócili do Reichu.

PRAGA. —- Między Czechosłowacją a 
Włochami toczą się rokowania w celu za
trudnienia w Czechosłowacji 5 000 xvloskkh 
metalowców, górników i rolników.

MOSKWĄ. — Uczony sowiecki Ostrekin 
podał, do xviadomości w sowieckiej Akade
mii Nauk, iż istnieją dwa bieguny magne
tyczne vv okolicach arktxcznych.

KAIR — Władze wojskowe angielskie 
przekazały xv sobotę uroczyście koszary 
^loustapha Pasza” do dyspozycji armii £ 
gipskiej. Chodzi tu o koszary, które .Ynglicy 
zajmowali conajmnlej od 60 lat, *



100 milionów obywateli sowieckich 
wybierało w niedzielę 1.500 posłów

Goering o przyczynach klęski niemieckiej Mimochodem

Moskwa. — Wczorajszej niedzieli 16 
Republ k sowieckich, wchodzących w 
sk.ad obecnego ZSRR, wybierało nowy 
Najwyższy Sowiet, czyli parlament W 
tym samym dniu w sowieckich Re
publikach autonomicznych przeprowa
dzono wybory do parlamentów lokal
nych. _

„Najwyższy Sowiet Robotniczy" jest 
najwyższą władzą prawodawczą w Ro
sji. Władzę tę sprawuje on za pośred
nictwem „Najwyższego Prezyd.um". 
Jest to rodzaj stałych delegatów, któ
rych wybierają rządy Republik, wcho
dzących w skład Związku Sowieckiego. 
Wybory powszechne w Rosji odbywają 
się w ten sposób, iż jeden poseł wybie
rany jest na 150.000 mieszkańców, w 
wybo ach tajnych, powszechnych i je
dnomyślnych. Jest bowiem tylko jedna 
lista kandydatów. - . t

Ca y naród wybrał ponad 1500 po
słów.

Dotychczas Najwyższy Sowiet nie 
b^ł formalnie odnawiany od 9 lat ze 
względu na wojnę.
J k są wyznaczani kandydaci?

Kandydaci ną posłów rosyjskich zo
stali wyznaczeni na zgromadzeniach

ludowych i wiecach, organizowanych w 
wielkich przedsiębiorstwach i wio
skach. Kandydatami są robotnicy, koł
choźnicy, intelektualiści, bohaterowie 
wojny, p.sarze i chłopi. Są oni wyzna
czani na kandydatów za usługi oddane 
dla kraju. Wśród kandydatów na po
słów jest wiele kobiet. Kandydatami są 
łówńież członkowie rządu.

Wybrani nie tworzą specjalnej war
stw^ działaczy politycznych, gdyż po
za jifc-acą w parlamencie, wykonują 

zawody.
^Bilrn kandydował w okręgu robo

tniczym wschodniej Moskwy. Nazwi
sko jego znajduje się na czele każdej 
Lsty poszczególnej Republiki. Mołotow 
kandydował również w Moskwie. Na
zwisko Z^anowa znajduje się na czo
łowym miejscu w Leningradzie, gdzie 
kkrowai Ruchem Oporu w czasie woj
ny przez 30 miesięcy.

Program wybcrczy ustalony został 
na zebraniach komunistów. Zawiera 
cn hasła nawołujące od odbudowy pań
stwa po wojnie, do prowadzenia w dal
szym ciągu dotychczasowej pol.tyki 
zagranicznej, oraz podkreśla do jakie
go zwyc.ęstwa doprowadziła poLtyka 
Stalina w czasie wojny.

Obrońca Goeringa w procesie norym-1 i* * 
be sdm przekazał amerykańskiej a- stwa polskiego i

1) odrodzenie niepodległości pań-

Dezerterzy plagą W. Brytanii
Londyn. — Opinia brytyjska zaniepokojoną, f Kilka lat treningu do walki 1 życia z me- 

jest podaną, przed niedawnym czasem wyso- ' przyjaciela mają swój wymowny rezultat, 
kością liczebną dezerterów (ponad 20.000) I Zwłaszcza ci, co przeszli przez wyszkolenie
z armii brytyjskiej i sprzymierzonych, (jak 
o tern donosiliśmy), żyjąeych nielegalnie i 
zdobywających środki na utrzymanie na dro
dze występku i zbrodni.

Ogłoszone wezwanie Ministerstwa Wojny, 
nawołujące dezerterów do powrotu na drogę 
legalnego życia, 1 obiecujące łagodne trak
towanie ich, rok dodatkowej służby w pionie
rach, dało stosunkowo małe wyniki. Cho
ciaż do upływu naznaczonego terminu po
wrotu jeszcze pozostaje sporo czasu, Mini
sterstwo Wojny planuje wraz ze Scotland 
Yardem wielką kampanię przeciwko dezerte
rom.

Wielu dezerterów obawia się powrotu, po
nieważ mają na swoim kone’e szereg prze
stępstw, czasem nawet drobnych, które mo
gą być karane oddzielnie od przewidzianej 
kary za dezercję samą, w postaci rocznej 
służby w batalionach pionierów.

Jak tacy ludzie żyją często od kilku lat. 
Bez dokumentów osobistych, bez racji ży
wnościowych 1 bez możności legalnego za
robku. Tropieni przez policję cywilną i woj
skową, ryzykują pokazując się w ciągu dnia, 
wychodzą na „pracę” w nocy. Wielu z nich 
ukrywa się u swoich przyjaciółek, a żywi s ę 
kupując na „czarnym rynku" gdzie przepła
cają ceny lub w restauracjach, gdzie grozi 
im znowu poznanie i aresztowanie.

Z tych elementów powstał wielki przemyt 
na i z kontynentu, przyprawiający o roz
pacz policję i celników nadbrzeżnych.

„Commandos”, mają doskonałe przygotowa
nie dla „pracy” w świecie przestępczym. Pu- 
traf.ą kierować autem, łodzią motorową na
wet pilotowanie samolotów dla wielu z nich 
me jest obcym.

Znają wszystkie sposoby walki, podstępy 
wojenne i sposoby policyjne, wszak uczono 
ich bardzo starannie tego rzemiosła.

Z nich też rekrutuje się w większości świat 
przestępczy, dający się bardzo dotkliw.e we 
znaki ludności, zaniepokojonej a często po
szkodowanej przez napady i rabunki.

Większość przemytu, płynącego nieprzer
wanymi strumieniami do j z Anglii zorgani
zować, ą jest przez nich. Nocne wyprawy ło
dzi motorowych i barek inwazyjnych, por
wanych z tysięcy zakotwiczonych wzdłuż wy. 
brzeży AngLi, przywożą zza kanału wir , 
spirytualia, biżuterię, zegarki i inne luksu
sowe przedmioty. Ang ia traci na tym oi 
brzymie sumy z powodu nieopłacalna cła 
Cein-cy i policja robią wszelkie wysiłki dla 
ukrócenia przemytu jednak bez wielkiego re. 
zultatu.

Sprzedaż przemytu nie sprawia już wiel
kich trudności, zwłaszcza że ceny towarów 
przemycanych są znacznie niższe od cen ryn
kowych.

Nic dziwnego, te rząd brytyjski przygoto
wuje na wlejką skalę plan zwalczenia tej 
plagi.

fowa „goryczka złota” w Afryce Południowej
Odkrycie nowych pokładów złota w Wol

nym Państwie Orani! .wywołało tak wielką 
wędrówkę poszukiwaczy złota, że przypomi
na ona „gorączkę złota” jaka opanowała A- 
merykanów i Kanadyjczyków w końcu ubie
głego stulecia po odkryciu pokładów złota 
na Jukonie Obecnie jak i wówczas tysiące 
ludzi rzuca domy, pracę, wysprzedaje wszy 
stko, by zakupić potrzebny sprzęt i udają 
się do Orana w poszukiwaniu złotodajnych 
póL

„Gorączka złota" notowaną jest w histo
rii od 3.000 lat. Po dziś dzień w wielu kopal-

C y Brytyjczycy wreszcie 
zabiorą się do nazistów

Londyn. — Konferencja w Moskwie 
zbliża się. Najsłabszą stroną w pozycji 
brytyjsk ej jest posługiwanie się nazi
stami. Zdaje sobie z tego sprawę Be- 
vin. Brytyjskie władze wojskowe ogło
siły przeto zamiar stawienia * przed 
sąd Niemców, znajdujących się w 
obozach internowania. Na 34.000 in
ternowanych, jest 1.000 przestępców 
wojennych i 19.000 członków organiza- 
cyj, przez sąd norymberski uznanych 
za zbrodnicze. 14.000 internowanych 
jest rzekomo mniej winnych. Interno
wani podzieleni będą na kategorie, za
leżnie od przewinień. Wedle zapowiedzi 
mają im być wymierzone kary od po
zbawienia praw obywatelskich, konfi
skaty majątku i grzywien, do dziesięciu 
lat więzienia. Około 5.000 internowa
nym grozi 10 lat więzienia. Od zasą
dzenia ich W, Brytania wstrzymywała 
się już w Poczdamie.

ciach złota rozsianych po Południowej Afry
ce znajdują się ślady prac kopalnianych 1 
isrzędzia sprzed Łys.ęcy lat

Niektórzy twierdzą, te kopalnie złote w 
Zimbabwe zaczęły być eksploatowane poraź 
pierwszy jeszcze za króla Sa'omona. Czy od 
powiada to prawdzie trudno dziś orzec. Pe 
wnym jest jednak, że w czasach później 
szych Fenicjanie, Egipcjanie a nawet praw 
dopodobnle Chińczycy wydobyli z tych ko 
pam zioto wartości setek milionów funtów

Misjonarze odkryli kilka jaskiń, na ścia 
nach których są malowidła przedstawiając 
f gury ludzkie w strojach przypominający cl 
ubiory babilońskie, fenickie. chińskie i egip 
akie w towarzystwie tubylców.

Z czasem, kopalnie te poszły w zaoomnie 
nie i dopiero w roku 1867 zostały ponownie 
odkryte. Należą one po dzień dzisiejszy do 
największych na świec.e kompanii. Do eks 
ploatacji ich używa się obecnie nowoczes 
nych maszyn.

Takich kopalń rozrzuconych po lądzie a 
frykańskim jest wiele. Należą one przeważ
nie do dużych spółek, bo i dla postronnych 
nie przedstawiają żadnego interesu. Odkrycie 
jednak nowych pól złotodajnych daje ludziom 
opanowanym „gorączkę złota” nadzieję na 
szybkie zbogacenie się. Nadzieja zostania 
właścicielem lub choć współudziałowcem 
spółki eksploatującej ten tak pożądany kru
szec pociąga ludzi.

Odkryto nowe pola złotodajne i zaczęła 
się nowa gorączka złota .choć jak doświad
czenie Jukonu uczy 90% poszukiwaczy zgi
nęło lub straciło nawet to co mieli przed 
wyruszeniem na poszukiwania złota.

166) (Ciąg dalszy)

gencji prasowej „International News 
Service" notatki swego kLenta, sporzą
dzone w celi więziennej, w Norymber
dze. Pisane są one w formie pamiętni
ka, częściowo jako luźne uwagi.

Pismo brytyjskie „Daily Graphic" za
mieszcza wyjątki wywodów człowieka 
oddanego oddhigich lat Hitlerowi. Za
wierają one ogólne spojrzenia Goeringa 
na ostatnie lata jego żyda, przy czym 
opiera on swoje spostrzeżenia na doku-
mentach, faktach historycznych 
sobistych przeżyciach, z których 
snuwa daleko idące wn.oski.
Pokój był możliwy — wedle

Goeringa — już w 1940 roku

wy-

2) wolność dla Czechosłowacji, za
nim problem Czechów i Słowaków zo
stanie rozwiązany.

Hitler nie chciał słuchać o zmianie 
swej polityki w stosunku do Czechosło
wacji, natomiast rozważając punkt 
pierwszy powiedział rzekomo: „Może”

To była pierwsza okazja zakończenia 
wojny już wówczas. Po upadku Frań 
eji, Goering pragnął nawiązać porozu
mienie z pos em brytyjskim w Bern.e i 
ambasadorem brytyjskim w Lizbonie 
— lecz nadaremnie
Goering przeciw wojnie z Rosją

Rewelację stanowi oświadczenie 
marszałka Rzeszy, iż „od samego

b 
po-

Wojna mogła skończyć się już w
1940 roku — pisze Goering — lecz 
Niemcy przepuściły trzy okazje do 
wygrania wojny: dyplomatyczną, mili
tarną i techniczną".

Przed kampanią w Norwegii, 
Francji i Belg j należało wyzyskać mo
żliwości zawarcia pokoju. Goering 
tw erdzi, że pracował usilnie nad na
wiązaniem rozmów w tym celu, a za 
pośrednictwem szwedzkiego pisarza 
Kmita Bonde skontaktował się jeszcze 
w grudniu 1939 r. z lordem Halifa- 
xem, prosząc go o zakomun.kowanie 
brytyjskich warunków pokojowych.

Lord Halifax miał wówczas oświad
czyć Bondemu: „Jestem zadowolony z 
pańskiego przybycia. Jeśli jest w 
Niemczech ktokolwiek zdolny skłonić 
Hitlera do rozsądnego pokoju — to 
jest nim Goering".

Lord Halifax miał wówczas, wedle 
relacji Goeringa, przedstawić dwa za- 
sadn cze warunki pokoju:

czątku był przeciwny wojme z Rosją" 
Twierdzi on, że m.mo wszystko wojna 
ta mogła się skończyć nie tak „opłaka
nie" jak się skończyła.

Plan Hitlera, dotyczący wojny z Ro
sją wyglądał w oświetleniu Goeringa 
jak następuje:

22 czerwca 1941 roku trzy grupy 
wojsk niemieckich jednocześnie otrzy
mały rozkaz uderzenia: pierwsza pół
nocna z jednym korpusem zmotoryzo
wanym z ominięciem Leningradu na 
Moskwę, grupa centrum z dwoma kor
pusami zmotoryzowanymi miała ude
rzyć wprost na Moskwę, grupa połu
dniowa — z jednym korpusem zmoto
ryzowanym poprzez Rostów miała ti
de zyć na północ w kierunku Moskwy

Korpusy zmotoryzowane należące 
do centrum powinny się rozdzielić na 
północny i południowy i złączyć się z 
pozostałymi armiami na północno 
wschód i południowy . wschód od Mo
skwy. Przy tej taktyce trzy najwięk
sze miasta Rosji i Armia Czerwon; 
zosta yby otoczone i sparaliżowane.

Brauchtitsch winien przegranej 
niemiecki? j.

Te „piękne" plany H tlera nie udały 
się jednak w praktyce. Opór Kijowa o- 
późnił marsz grupy południowej. Góry 
Wałdajskie zatrzymały armię północ
ną. Do tego jeszcze zdaniem Goeringa, 
feld.narszalek von Brauchitsch popełnił 
fatalny błąd, który zemścił się na ca
łym narodzie niemieckim i przesądzJ 
o przegranej.

Brauchitsch osłabił grupę centrum, 
odejmując jej jeden z korpusów zmo
toryzowanych dla udzielenia pomocy 
na froncie północnym, czym uniemożli
wił uderzenie frontowe na Moskwę, co 
już wówczas zadecydowało o klęsce.

Zapada zima, a 1 paźdz.emika 1941 
roku zastaje na froncie sytuację fa
talną, H tier udziela dymisji Brauchit- 
schowi i sam obejmuje dowództwo na
czelne.

„Lecz by-o już za późno — pisze 
Goering. — Stalin miał czas zorganizo
wać obronę Moskwy i Leningradu". 
Tak więc w zaledwie sto dni po ataku 
na Rosję, Niemcy przegrały już wojnę 
przeciw Związkowi Radzieckiemu.
Myśliwce rakietowe miały rozstrzygnąć 
o wojnie

Spór w Anglii o polskość Ziem Odzyskanych
Wybitny znawca spraw polsko - nlemlec-1 emigrowało 9.730.000 Niemców na Zachóa

kich, profesor londyńskiego uniwersytetu Ro- Jednakowoż według spisu ludności z 1939 r. 
r i-i™.™2 “ .,*'222zl22*:r '* "22- terytoria utracone przez Niemców na rzeczse, zamieścił niedawno w „Manchester Guar

dian” list uzasadniający prawa Polski do Polski, były zamieszkane przez 8.8 0.000 o?
Ziem Zachodnich i zb jający twierdzenie nie- sób, włącznie z ludnością Gdańska, w czym
mieckie, że ziemie te są konieczne dla wyży
wienia Niemców.

List ten spotkał się z repliką Niemca — 
von Oertzen Rothena, który w tym samym 
dzienniku starał się wykazać pewne nieści
słości dowodzenia prof. Rosego.

Z kolei prof. Rose w liście otwartym do 
„Manchester Guardian" odpowiada na zarzu
ty Rothena .pisząc m. in.:

„Rothen twierdzi, że moje dane, dotyczące 
roli spełnianej przez byłe niemieckie wscho
dnie prowincje w wyżywieniu Niemiec, nie 
są dokładne Krytykuje on moje obi czenfa 
oparte na materiale statystycznym z łat

około milion Polaków, którzy pozostali na 
miejscu. W ten sposób w istocie na obszarach 
tych było 7.810.000 Niemców, nie licząc o- 
flar wojny, które we wschodniej części Nie
miec były szczególnie ciężkie.

Jak widać p. Rothen dodaje kilka niilio- 
nów Niemców, uszczuplając równocześnie lu
dność Polski" — kończy profesor Rose.

Pomoc (JNRRA dla 
Polski. Austrii i Grecji.

Nowy Jork. — Zarząd UNRRA bio 
rąc pod uwagę naglące potrzeby Polski 
Austrii Grecji, przyznał pomoc w wy 
ókośc 35 milionów dolarów. Z tegc 

dane wykazują, że zbiory na wseboi^^r i 11 ńł
mleć w tym czasie systema.jcznie nadały. Austiid. 20 milionów i Grecja

Rothen utrzymuje, że z terenów tych wy I 4 miliony dolarów.

przed dojściem hitleryzmu do władzy Rotł 
uważa, że do wywodów powinno się wyb 
lata 1933 — 1938. kiedy Niemcy czyniły 
tertywne przygotowania do wojny 
la produkcją źvwr

n 
Z

Niemcy mieli również okazję do wy
grania wojny po* względem technicz
nym. „Nie mówię tu o bombie atomo
wej, — dodaje — tu zostaliśmy wy
przedzeni. Nasi naukowcy nie byli w 
stanie znaleźć materiału na powlokę 
atomowego materiału wybuchowego 
bomby"

Lecz zdobyczą nauki niemieckiej by
ły samoloty rakietowe, myśliwce, w 
których skomplikowana maszyneria, 
decydowała o locie, kierunku i spełnie
niu zadania.

Niestety, wówczas na początku 1943, 
gdy wynalazek samolotów rakietowych 
zaczynał być realizowany, Hitler zażą
dał, aby uzupełnić je w ten sposób, by 
były zdolne do przenoszenia bomb.

Pięć mieś ęcy poświęcono uzupełnie
niu wynalazku. „Pięć miesięcy, które 
niewątpliwie, jak twierdzi Goering, by- 
'y decydujące a nawet zgubne".

W ten sposób plany o podboju świa
ta sczezły na niczym. Trudno jest dziś 
oceniać prawdziwość wynurzeń Goe
ringa, p sanych w chwili, gdy grozik 
mu niebezpieczeństwo śmierci i gd\ 
pragnął wybielić swój udziai w wojnie 
światowej.

Niemniej jednak wskazują one, że 
myśl o pokoju nurtowała i w kołach 
zbliżonych do Hitlera, jakkolwiek wó
wczas nikt nie miał odwagi w okresie 
pierwszych pyrrusowych zwycięstw 
przyzrać sfę wobec Hitlera, że myśli 
takie powstawały w głowach oddanych 
mu na pozór ludzi.

Środek przeć w anemii
Anemia c»-yU nłedokrtoistoAć lub ie82?cze 

inaczej zamula ilość czerwonych ciałek we 
krwi, nie jest chorobą nową, lecz tak sta
rą jak ludUskość. Stosowano przeciw niej 
na przestrzeni wieków najprzeróżniejsze 
lekarstwa a od jakichś 50 lat: żelazo (o- 
czywiście nie w katoalkach, ant w posta
ci gwoździ czy opiłków, lecz w płynie), 
końskie serum, (powodujące nieraz nie
przewidziane wierzgnięcia), wyciągi z wą
troby dorsza i innych zwierzaków i w 
ogóle cały alfabet icitamin, zakończony... 
zielonym szpinakiem, który jednak naj
więcej pomaga ale filmowemu Matunno- 
wi.

Nikt jednak dotąd nie wiedział, że le- 
karstioo na anemię siedzi w ludzkich.^ 
włosach. Czytając stare kroniki, zasmie- 

. wamy się z mikstur, w których znajdowa
ło się wszystko od utartych żabich nóżek 
t włosów wisielca aż do jaszczurczego o- 
gona i jaskółczego oka.

Hola, moi Mili! śmiech nie na miejscu!
Dr. Hans Wilhelm Bensi z Uniwersy

tetu w Hamburgu nie jest żadnym szar
latanem lecz poważnym naukowcem. On 
to właśnie .ślęcząc w sicym laboratorium, 
rozczepłal każdy ludzki kłos na cztery 
części, poddawał różnym chemicznym 
procesom i wreszcie stwierdził, że ludz
kie uwłosienie zawiera t. zw. cystynę, 
która jest najważniejszym składnikiem 
proteini).

Dr. Bensi w swych doświadczeniach 
poszedł dalej. Ową cystynę zadatoał w 
paszy dla doświadczalnych zwierzątek, 
niedożywionych i anemicznych. Skutek 
był doskonały. Zwierzątka zaczęły wese
leć, dobrze wyglądać i tracić wszelkie 
ślady anemii.

Podobny skutek cystyny dr. Bensi 
stwierdził i na anemicznych ludziach.

Hurra! niech żyją nasze włosy, które 
zawierają lekarstwo na anemię!

I patrzcie, myśmy nie tciedzieli, że każ
dy z nas ma na głowie Samsoncu.. Hm, 
każdy — to trochę za wiele poxcxedziane. 
Iluż to bowiem jest mężczyzn, którym 
ten Samson już dateno uciekł z głowy i 
pozostaicil tylko wypolerowane miejsce!w.

Szkoda jedynie, że aby zdobyć cystynę, 
trzeba włosy poddawać różnym skompli
kowanym procesom, o których nie mamy 
zielonego pojęcia.

Włos w zupie przyprawia nas o mdło
ści. Włos w papierosie stara się żołądek 
wydostać przez usta, a przecież we wło
sach — do licha! — siedzi cystyna, sam- 
sonowa siła przeciw anemii!

Trudno, od dziś przyzwyczajam się do 
włosów!

SłauTuond

Wysadzenie 
wyspy Helgoland

H.7OO ton dynamitu pod wyspą.
Berlin. — Donoszą o zakończeniu 

przygotowań do wysadzenia w powie
trze b. niemieckiej bazy morskiej na 
wyspie Helgoland na morzu Północ
nym. Wysadzenie nastąpi w dniu 31. 
marca przy pomocy 6,700 ton dynami
tu. Będzie to największa eksplozja ma
teriałów wybuchowych, jaka została 
dotychczas wywołana Helgoland w rę
ku niemieckim zagrażał Anglii, która 
wyspy tej nie potrzebuje.

świetne życie nazistów w obozach 
anglosaskich

Regensburg. —- Jak donoszą w wielu o- 
bozach na terenie Bawarii obowiązuje po
zdrowienie hitlerowskie. Internowani człon
kowie SS sprowadzają samochodami żyw
ność ot** wielkie ilości alkoholu z położo
nych w pobliżu majątków należących często 
do internowanych Niemców.

Zwraca się uwagę, że niemal w całych 
Niemczech, a przede wszystkim w zachod
nich strefach okupacyjnych można zaobser
wować odrodzenie ruchu hitlerowskiego, któ
ry na razie wzorując się na organ.zacJach 
ruchu oporu, usiłuje stworzyć sieć placówek 
hitlerowskich, działając na masy niemieck e 
groźbą i terrorem. Organizacji komórek hit- 
lerowsk eh sprzyja zbyt ugodowa polityka 
władz okupacyjnych.

Nowe zamachy nazistów
Monachium. — Na murach kościołów i ho

telów miasta Neuburg rozlepiono af sze, do
magające się natychmiastowego zniesienia 
sądów denazyfikacyjnych.

Skądinąd dochodzą wiadomości, iż wyko
nano dwa zamachy rewolwerowe na prze
wodniczącego Sądu denazyfikacylnego w 
mieście Schwabmuenchen. Zamachowcy zbie
gli. Przewodniczący uszedł szczęśliwie.

Zawsze przytomny Boemund nie 
pcha się do walki, gdzie tylko pierwsze 
czwórki biją się, a reszta depcze sobie 
po piętach i kinie. Wyłazi samojeden 
na jedną z rozpoczętych wieź oblężni- 
czych, niezdarny stos belek i drągów. 
Z tego podwyższenia ogarnia wzrokiem 
większą przestrzeń. Widzi, jak Flan- 
dryjczycy ścierają się z Ibrahimem, 
zatrzymując cały pochód. Z murów o- 
blęź ni miotają na nich kamienie, osz
czepy, włócznie. Szyją chmurą strzał. 
Taka zabawa może trwać snadno do 
wieczora.

W oddali, z drugiej strony grodu o- 
błok kurzawy zdradza miejsce, gdzie 
toczy się walka. Upragniona b.twa roz
grywa się tam bez rycerstwa, stojące
go tu bezczynnie!

Szybko Boemund schodzi z wieży, 
cofa swych ludzi, wydaje rozkazy. W 
mig rozwalają częstokół, zasypując 
fosę. Pędzą w poprzek obozowiska, sa
dząc przez sznury namiotów. Struchla
łe niewiasty i pachołcy patrzą na nich 
w zadziwieniu.

Już obalają częstokół po przeciwnej 
stronie, wdzierają s ę na wzgórza, spu
szczają stromym stokiem w dół i — 
na koniec droga wolna. Konie pędzą, 
muskając brzuchami ziemię. Schylone

NOWY JORK. —- Samolot skandynawski 
wyjechał do Sztokholmu, zabierając ze sobą 
•0 tysięcy szczenlonek przeciw grypie, by 
zahamować groźną epidemię w stolicy 
szwedzkiej.

Szal karnawał
■

(New-Tork-Tlmes Photo)karna uiUowego w Nicei.

■■■/■■< ■

(New-York-Time» Photo) ]

Nicea. — Tegoroczne uroczystości karna
wałowe w Nicei przepychem nie ustępują 
uroczystościom przedwojennym Jego kró
lewska mość, Karnawał 63-ci, w czwartek 
wieczorem przeciągnął w pochodzie bogato

I

Fragmenty z pochothi 
ne osoby przeciągały 

t placu Massena.
Przepiękna pogoda,

przed trybunami na 

towarzysząca uroczy-
stościom karnawałowym, niemało przyczy
niła się do wielkiego napływu turystów. W

iluminowanymi ulicami miasta. Bariery i ub. środę przybyło do N cei przeszło 7.000 
wstrzymywały cisnących się widzów, pod-1 osób, w czwartek 10.000, aby uczestniczyć 
czas gdy wozy, grupy i pomysłowo przebra-*

Ze/io Keeeelc

POWIEŚĆ

— Na krew św. Januarego!!! — 
krzyczy strasznym głosem Tankred — 
patrzcie!

Podnoszą przyłbice, osłaniając oczy 
dłonią: pod ochroną jazdy Ibrahimo- 
wej, u stóp murów, dzieją się okrutne 
rzeczy. Saraceni wywlekli z grodu wię
cej niźli tysiąc Ormian i mordują ich 
teraz spokojnie, zimno bez pośp.echu, 
tak jak tylko Wschód mordować po
trafi. Pośród ofiar są wszystkiego wie
ku i bbojej płci. Niedolatki, starce, 
dzieci. Skowyczą obłąkani z trwogi, w 
śmiertelnym popłochu rzucają się na 
oślep, trafiając wszędzie na mur ostrz. 
Straceni młodszych kobet nie mor
dują od razu. Zwlókłszy z nich szaty, 
} owalają na ziemię, rozkrzyżowane 
dłonie i stopy przykrępowując do wb.- 
tych w zremię kołków. Tak ostaną. 
Niech je hańbi, kto chce. Niech je żrą 
m ówki, rozszarpie w nocy szakal, w 
dzień sępy. To odpowiedź emira Mud: 
żahida na lekkomyślne pogróżki Fran
ków...

w rozrywkach karnawałowych, walkach 
confetti, kwiaty i t. d.

W poniedziałek 17 lutego odbędzie się 
Villefranche morska walka kwiatowa z

na

w 
u-

działem brytyjskiej marynarki wojennej, re
prezentowanej przez dwa torpedowce i jeden 
krążownik, „Duke of York”.

Kuk płomieni na słońcu 
usłyszano na ziemi

Jak podają z Ottawy uczeni kanadyjscy, 
członków, e rady naukowej posługując się 
techniką radaru i 10 cm falą doszli do tego, 
że udało im się usłyszeć potężny huk sza
lejących na słońcu płomieni i zmierzyć tem
peraturę panującą na słońcu Według oceny 
tych uczonych temperatura na pow.erzchni 
słońca wynosi półtora miliona stopni, czyli 
jest 2,5 tysięcy razy wyższa niż dotychczas 
obliczano na podstawie pomiarów dokona
nych za pomocą Instrumentów optycznych,

Samolotom na najwyższy 
górę świata

Kapitan A. Bandit, b. oficer australijskie
go RAF*u, zakończył w dniu 6 b.m swój 
pierwszy powojenny lot z W. Brytanii do 
Australii.

Oświadczył on, że podczas pobytu w In
diach przedyskutował swój projekt wzbicia 
się samolotem na Mount Everest. Ma on za
miar dokonać lotu na szczyt Everestu w 
1949 albo 1950 roku. Do tego czasu mają 
być przeprowadzone badania, celem ustale
nia, czy lądowanie na wysokości 16 000 stóp 
(z górą 5 000 metrów) jest możliwe, i je
żeli tak, to wyprawa będzie podjęta.

W miejscu wyznaczonym do ’ądowania, 
będzie wznowione schronisko, które będzie
zaopatrywane w potrzebne zapasy drogą po
wietrzną.

Na zrealizowanie-tego projektu trzeba bę
dzie uzyskać zezwolenie rządu tybetańskiego 
na przelot samolotami nad Tybetem.

Jak w a dom o, szczyt Everestu wznosi się 
na wysokość 8.890 metrów Samoloty przed 
wojną przeleciały już nad jego szczytem.

Demarche ambasady francuskiej 
w Warszawie

Warszawa. W dniu 6 bm. złożył seki-e- 
tarz ambasady francuskiej w Warszawę wi
zytę dyrektorowi dep. prasy przy MSZ gen. 
Groszowi i wyjaśnił, że nieobecność p. Gar
reau na uroczystym otwarciu Sejmu tłu
maczyć należy jedynie trwającą od kilku ty
godni nieobecnością jego w Polsce. Charge 
d’affaires i inni wyżsi urżędn cy ambasady 
francuskiej byli obecni na inauguracyjnym 
posiedzeniu Sejmu.

I już biegnie bezładna gromada kil
kudziesięciu kobiet, z konwiami, stąg
wiami, kubkami i czerpakami. Porwa
ne zapałem nie dbają o możliwA nie
bezpieczeństwo. Mogą ich pogany o- 
gamąć, mogą dosięgnąć strzały z mu
rów. Mniejsza o to. Dostoją swoim. Nie 
przyszły tutaj na próżno, nie są dla 
mężów zawadą. Choćby wypadio zgi
nąć, czyż nie są wszystkie z dobrej 
krwi rycerskiej?

— Stój! Nie mamy czasu! Co ci do 
nich? To nie nasi!

— Chrześcijanie!
— Schizmatyki... Tam nam trzeba 

czym prędzej, tam, zanim Prowansal- 
czyki wszystką sławę zbierą...

Z żalem, blady z gniewu, Tankred 
daje si ęodciągnąć. Zresztą Boemund 
ma słuszność. Największy czas we
sprzeć Rajmundowych, Godfrydowych, 
którym po sześciogodzinnym boju w 
sp ekocie ramiona mdleją, tchu nie sta
je Spod przyłbicy ściekają pot i krew. 
Wyschłe usta nie mogą wydobyć gło
su. Gdybyź z rozpalonych niebios spa
dła kropla deszczu! Gdybyż kto dał ku
bek wody!...

Ta myśl słaniających się z pragnie
nia i trudu rycerzy miałaż w sobie moc 
porozumiewawczą 7 Siedząca w nam.o- 
cie Elwiry Florina podsuwa nieśmiało, 
że może by zanieść wody walczącym 
rycerzom?... Od rana tkwią na upale..

Elwira się waha, ale :nne podchwy
tują. Blanka gotowa jest pobiec od ra-

Już je ujrzeli walczący woje. Począt
kowo niechętne zdumienie przeradza 
się szybko w radosne uznanie. Ciepła, 
mętna woda smakuje jak nektar. Spa
lone usta z rozkoszą cedzą ożywczą 
wilgoć, starając się zatrzymać ją w 
sobie jak nadłużej. Nie piją wiele, po
mni, że tylu innych czeka. Parę łyków 
wystarczy. Z wdzięcznością patrzą na 
poczciwe białki, czu jąc w sobie rosnącą 
chęć najświetniejszego wykazania się

Ambasador polski w Waszyng
tonie trzyma się zasady: 

jak ty kamieniem, to Ja ehlebem 
, Waszyngton. — Zapytywany o zdanie 
przez dziennikarzy, nowy ambasador Pol
ski, Winiewicz, w chwili gdy po zarzutach 
uczynionych rządowi polskiemu przez prez. 
Trumana, opuszczał Biały Dom. oświadczył. 
Iż „wyraził Prezydentowi USA wielką 
wdzięczność narodu polsk ego za oomoc ma
terialną i moralną, jaką Polacy zawsze o- 
trzymywali ze strony Stanów Zjednoczonych 
w chwilach wielk’ch nieszczęść Pomoc Ame-
ryki pozwoliła nam podźwignąć się i nabrać 
rozmachu, mówił ambasador Win ewirz po

W ich oczach. Hej, to już nie zdobywa-1 PierwszeJ wojnie światowej i poraź drug te- 
me ..twierdzv miłości" ani tumioi nn r?z,,A™erykan.le dopomogli nam, by pod-n;e „twierdzy miłości" ani turniej na 
dziedzińcu, ani gonitwa do pierścienia! 
Niech widzą dobre dziewczęta, jak 
walczą ich rycerze, niech się podziw.ą! 
Spłonione dziewki, okrutnie rade ze
swego pomvahi, nie kwapią się stąd od
chodzić.

nieść się po tej ostatniej wojnie"
Ambasador Polski prosł dziennikarzy a- 

merykańskich. by zwrócili szczególną u* 
wagę na to podkreślenie.

Skradzione przez Niemców zabytki 
wracają do Czechosłowacji

wpół ucha kopie lśnią niecierpliwie Już 
minęli Ibrahima. Czy zawrócić i ude- __.. „ , . . ___
rz**ć nań od tyłu, czy lecieć, nie tracąc zawracając kon a, lecz Boemund żelaz-( by im również pozwolono. Więc dumna

, chwJi, ku tamtym? ną ręką chwyta go za ramię. pani przystaje.

— Za mną! — krzyczy Tankred,

ną ręką chwyta go za ramię.
j

zn. A dworki Elwiry aż ręce sk adają,

pani przystaje.

De la Tour wiedzie Rajmunda ogłu
szonego s Inym ciosem, co spełzł po 8iL okupacyjnych w »
szyszak.. Szłom .ytrzymal, lecz
biegi > zamroczyło Zapominając O zwy- skrzyń rzeźb zrabowanych przez Niemców 
k ej dumie, Elwir? śpieszy ku niemu w klasztorM w Hohenfurt w Czechosłowacji, 
z wodą, Z dłońmi pragnącym, przynieź
ulgę. (Ciąg dalszy nastąpi) I w górnej Austrii przez Amerykanów.

Wiedeń. — Kwatera główna amerykań
skich sił okupacyjnych w Austrii doniosła,
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~ Ccha Orna =.
Małżeństwo jest sprawą skompliko

waną samą przez iję, a ludzie postron
ni komplikują ją jeszcze więcej przez 
swoje wtrącanie się. Dwoje ludzi ma 
zamiar pobrać się. Zdawałoby się, źe to 
ich prywatna sprawa. Ależ gdzie tam! 
Rodzina, przyjaciele i wrogo wie zaczy
nają działać, a nieszczęśni kandydaci 
do małżeństwa muszą te wszystkie 
„trosk iwości’* znieść.

Tak sig dzieje wśród zwyczajnych 
ludzi a cóż dopiero w domach królew
skich. Tam, ta opieka zatacza tak sze
rokie kręgi, że np. małżeństwo Edwar
da VUI. angiel ,kiego kosztowało go 
koronę królewską.

Młoda ks*ążniczka Elżbieta, choć Je
szcze i słowa nie powiedziała, że ma 
zamiar wyjść zamąż, a już powstała 
burza w prasie angielskiej.

Ostatnio siostra króla greckiego, 
księżni zka Katarzyna oświadczyła 
bratu swemu, że ma zamiar wyjść ża
rn ż za zwyczajnego majora wojsk an
gielskich p. Brand rama. Znowu pow
stała cala historia.

Brat, król nie chciał się na to zgo
dzić, proponował ostatecznie odłożyć 
sprawę na rok, ale w tym wypadku e- 
nergia księżniczki Katarzyny zatryum
fowała i nareszcie uzyskała zgodę na 
og oszenie swych zaręczyn.

Małżeństwo odbędzie się w połowie 
kwietnia, jeżeli do tej pory nic się nie 
zmieni.

Budowa tunelu pod 
Mont-Blanc postępuje naprzód

Paryż. — Sprawa bezpośredniego uzyska
nia połączenia Francji z Włochami poprzez 
górę Mont-Blanc interesuje oddawria inży
nierów francuskich i specjalistów włoskich.

O francuskim projekcie donosiliśmy już 
bardzo obszernie, obecnie donoszą, iż prace 
po stronie włoskiej zostały podjęte wiosną 
1946 roku.

Historyczny projekt przebicia tunelu przez 
Mont-Blonc jest pomysłem, liczącym ponad 
100 lat

Projekt przebicia tunelu przez Mont-Blanc 
powstał już w XV1II wieku, jako pierwszy z 
tego rodzaju pomysłów. Realizacji doczekał 
się jednak dopiero w ostatnich czasach.

Mont-B’anc, mimo że jest najwyższym 
szczytem w Alpach, posiada stosunkowo wą
ską podstawę, o szerokości 12—15 km. w 
części cei-tralnej. Dzięki temu złoża geolo
giczne. z których składa się powyższy ma
syw, posiadają kierunek pionowy. Poza tym 
rozległe doliny, stosunkowo nisko położone, 
ułatwią dostęp do masywu, a dwie z nich, 
ciągną się na znacznej przestrzeni wzdłuż 
niego, miast raptownie opadać w dół.

Dlatego też Mont-Blanc . jest ?órą którą 
można przebić na umiarkowanej wysokości, 
nie przekraczającej 1.400 m. Wysokość ta 
zezwala na korzystanie z tunelu w każdej 
porze roku, przez wszelkiego rodzaju pojazdy 
Przebicie to posiada wielkie znaczenie go
spodarcze, nie tylko ze względu na możliwość 
w.ększego wyeksploatowania obu dolin, które 
dotychczas leżały z dala od głównych arterii, 
lecz dlatego przede wszystkim, że stanowi 
ono jedno jeszcze połączenie Europy północ
nej z połudLiową.

Prace nad przeb ciem tunelu trwają już od 
6 mieś ęcy. Tunel ten posiadać będzie dłu
gość 11,5 km. Punkt wejścia znajdować się 
będzie na wysokości 1.200 m., od strony do
lny Arvy. Następnie będzie lekko wznosił 
się do maksymalnej wysokości 1.392 m, by 
następnie łagodnie opadać do wysokości 
1.380 m w punkcie wyjścia, w dolinie Dolne.

Po stronie włoskiej roboty zostały roz
poczęte wiosną 1946 roku. Tunel z tej stro
ny przebity jest już na przestrzeni 400 m 
Realizacja powyższego przedsięwzięcia będzie 
wymagała zatrudnienia 5.000 robotników, 
których znaczna część przystąpiła już do 
pracy. Początkowo wykuwanie tunelu odby
wało się ręcznie, ostatnio jednak zastosowa
no potężne maszyny.

Jeśli nic nie stanie na przeszkodzie, budo
wa tunelu powinna być ukończona w termi
nie 2 1 pół do 3 lat.

„Ugrupowania rzpdowe, które w wyborach
nie okazały się wpływowe”

Kraków. — Tutejszy organ Stronnictwa 
Demokratycznego „Dziennik Polski” pisze w 
rozważaniach powyborczych:

„Dzikie listy katolickie nie okazały się dla
wyborców atrakcyjne”, ogół katolików Po
laków widza! bowiem I widzi, że Blok z re- 
ligią nie walczy i rolę katolicyzmu docenia, 
nie uważał więc za potrzebne popierać kato
licyzmu politycznego. „Tych paru katolickich 
działaczy, którzy uzyskali mandaty — np. 
ob. Aleksander Bocheński w Krakowie — 
nie będzie mieć siły wpływania na tok spraw 
państwa”.

.Te same uwagi odnieść można do przed-
stawicleli Stronnictwa Pracy i PSL Nowe48twle.

50 krotna podwyżka opłat 
ubezpieczeń od ognia dla wsi

Poczynając od 1 stycznia 1947 r. szacu
nek przymusowego ubezpieczenia budynków 
od ognia dla wsi i gospodarstw rolnych w 
miasteczkach został podwyższony z 30-krot- 
nego do 50-krotnego przedwojennego sza
cunku.

Sprawa podwyższenia szacunku przymuso
wego ubezpieczenia przeciw ogniowi budyn
ków w miastach została zawieszona do chwi
li rozstrzygnięcia zagadnienia rentowności 
budynków mieszkalnych.

Medal pamiątkowy 
na cześć Tadeusza Kościuszki

Warszawa. — Z okazji 200-letniej rocz
nicy urodzin Tadeusza Kościuszki został 
ostatnio odbity w warsztatach Mennicy Pań 
stwowej w Warszawie medal pamiątkowy, 
zamówiony przez Główny Komitet Kościusz 
k owaki w Krakowie oraz Towarzystw-o Nu
mizmatyczne w Krakowie.

Medal, w*ykonany w czystym srebrze, o 
średnicy 60 mm, wagi ponad 100 gramów, 
na stronie głównej przedstawia popiersie Na
czelnika - na stronie odwrotnej grupę sym 
boliczną. Projekt medalu wykonał profesoi 
Instytutu Sztuk Plastycznych w Krakowie, 
Franciszek Kalfas.

Odbity w ilości 500 sztuk Jest do nabycia 
w Muzeum Narodowym w Krakowie oraz w 
Mennicy Państwowej w Warszawie (Mar
kowska 18) w cenie zł. 1.000 za egzemplarz 
bity w srebrze.

Nowe kluby poselskie
Warszawa. — W przeddzień otwarcia 

pierwszej sesji sejmu ustawodawczego obra- 
dowsdy w Warszawie w gmachu sejmowym 
kluby poselskie wszystkich stronnictw poli
tycznych, które reprezentowane będą w no
wym sejmie.

Na prezesa klubu P.P.8. wybrano posła 
dr. Juliana Hochfelda. Do prezydium klubu 
weszli m. in. posłowie: dr. Drobner, Gross, 
Kluszyńska i min. Kuryłowicz.

Stronnictwo Ludowe obrało prezesem po
sła min. Podedwornego, a na członków prę
ży dium posłów: Lengera, Szymanka, i Dre
wnowskiego.

W Stronnictwie Demokratj-cznj*m został 
prezesem poseł min. Rzymowski, wiceprezes 
poseł min. Chajn, członkami prezydium są 
posłowie Jodłowski, Jaszczukowa i Nowacki.

Przewodniczącym nowego klubu pose’skie- 
go Stronnictwa Pracy został adw Jerzy Do- 
mińskl. Członkami zarządu klubu: poseł Li
piński, dr. Tilgner, redaktor Olchowicz i ks. 
Kołakowski.

Na stanowisko prezesa klubu poselskiego 
PSL-Nowe Wyzwolenie wybrany został pre
zes Gł. Kom. Wyki tego stronnictwa poseł 
wicemin Rek.

Przewodniczącym nowego klubu poselskie, 
go PSL został wybrany St. Mikołajczyk, za
stępcą Zaleski, sekretarzem Wójcicki, skarb
nikiem Bryja.

Pociąg najechał na robotników
Częstochowa. — Na torze kolejowym na 

odcinku drogowym Łazy zajętych było pra
cą 3-ch robotników. Nie zauważyli oni, że po 
torze, przy którym pracowali, nadjeżdża w 
ich kierunku pociąg.

Jeden z robotników, Franciszek Baran, do
stał się pod koła pociągu, porosząc śmierć 
na m’esjeu. Drugi robotnik, Kazimierz Kar- 
bownik został lekko ranny, trzeci zdążył w 
ostatniej chwili uskoczyć w bok 1 ocalał.

Raf kttpil zegar, na którym kowal 
dźwięcznie wydzwania miotem godziny, 
w zachwyt go wprawia ksztal i budwca, 
jak i sam sekret każdej sprężyny...

Siedzi w salonie i patrzy to zegarw 
Kowal »ię sprężył, bo oto właźnie 
godzina piąta zaroz dobiega3 
zaraz w kowadło swym młotem trzaśnie.
Raf, chcąc się przyjrzeć pracy kowala, 
wspiął się na krzesło, podłożył księgi, 
słucha... radości go sparła fala, 
wtem młotem w głowę dostał cios tęgi!...

(sL)

114) (Ciąg dalszy)
Baron ledwie się opanował, lecz już 

za chwilę śmiał się swym cichym przy
jemnym śmiechem, który tak lubiła 
Beata.

— Och, dziecko drogie, mówię ci 
przecież je te wszystkie majaki nie 
mają najmniejszego sensu. Nie mieszaj 
rzeczywistości z koszmarami, wywoły
wanymi chorobą. Widzę, że nadmiar 
pracy i nienormalne życie działają na 
ciebie trująco.

Leda uśmiechnęła się melancholij
nie.

— I miłość, stryjku... smutna bezna
dziejna miłość... — dodała.

Westchnęła, zamknęła oczy i przyło
żyła policzek do kosmatego łba nie
dźwiedzia.

— Kochasz bez wzajemności?
— Niestety. Nietylko, że mnie nie 

chce, ale pogardza mną, uważa za nie
godną miłości i szacunku... Nie istnie
ję poprostu dla niego... Chciałam go 
mieć jako partnera... Odmówił... Woli 
najcięższą pracę, niż grać ze mną...

— Czy dawno go znasz? Kto to 
jest?

— Och, bo ja wiem, czy dawno?... 
Czasami mam wrażenie, że znałam go 
zawsze... że kochałam go z chwilą, gdy 
w ogóle zrozumiałam, co to jest miłość. 
Pierwszy rai spotkałam go dziesięć

Wieści z Polski

Wyzwolenie. Ugrupowania te nie okazały się 
ani szczególnie wpływowe ani silniej żako- się pokaźna dzielnica żydowska. Straszne
rzenione w społeczeństwie.” I rzeczy działy się tam natychmiast po wkro

Tyle „Dziennik Polski”. Chodzi mu o ezeniu Niemców: cała nieszczęśliwa ludność
trzech posłów wybranych na listę .Jcatolic- żydowska wywieziona została na śmierć 
ką” w ostatniej chwili dopuszczonych Jako ka- Proroczo łkał wówczas jakiś biedny żyd, wo 
tolików rządowych oraz o kilkunastu posłów łejąc dc patrzących na pędzony ponury tłum 
Stronnictwa Pracy, które odwróciło się od ludzi: - Bracia? Bracia! Dziś my. jutro wy 
dawnego zarządu i Jego prezesa Popiela, j — Tak się też I stało Teraz ocalona garśf 
Obydwa te stronnictwa skrytykowane Żydów powróciła na swoje Zabłocie, niektó 
mogą wszakże odpowiedzieć „Stronnictwu Tzy jednak posprzedawali swoje domki । 
Demokratycznemu*’, że nie jest ono ani o sklepiki, wyjechali za granicę lub przesle 
włos silniejsze jak jego skrytykowani konku- dlf’i się w inne strony Polski.
renci, jeżeli chodzi o wpływy w epołeczeń-

Kopalnia szkolna dla wiertaczy 
i techników

Krosno. — W Krościenku Wyżnym ołx-< 
Krosna otwarto kopalnię szkolną „Arnold 
III”. Instytut naitowy zamierza wykorzystać 
kopalnię szkolną nie tylko do nauki wierce
nia, ale i do doświadczeń nśukowych z za
kresu wiertnictwa i eksploatacji.

Na kopa’i; szkolnej będą odbywać prak
tykę zarówno kandydaci na wiertaczy jak i 
na techników.

Napadnęty zabił bandytę
Częstochowa. — Trzech uzbrojonych w pi

stolety osobników w towarzystwie kobiety 
dokonało napadu na mieszkanie Leona Mysz
kowskiego we wsi Huta Stara.

Bandyci wy i wali okno i tą drogą chcleli 
przedostać się do wnętrza Uzbroiwszy się ** 
siekierkę, Myszkowski stanął w pobliżu o- 
kna 1 pierwszego z napastników, który uka
zał się w oknie, ugodził obuchem siekiery w 
głowę, wskutek czego opryszek wypuścił pi
stolet z ręki. Myszkowski podniósł szybko 
broń i strzelił dumkrotnie do bandyty, kła 
dąc go trupem na miejscu, co widząc pozo
stali napastnicy rzucili się do ucieczki.

Zarządzono za n.mi pościg. Za bitym ban
dytą okazał się mieszkaniec wsi Bugaj (gm. 
Wrzoszowa) Jan Olszewski,

Mielizny zdradziecką pułapką 
portu gdańskiego

Mielizny w pobliżu portu gdańskiego były 
uż kilkakrotnie zdradziecką pułapką dla 

statków. Niedawno padł ich uf arą amery
kański parowiec „Benjamin Hawkins”, wio
zący drobnicę* UNRRA.

Statek ten miał być wprowadzony do 
Gdańska Gdy okazało się, że zanurzenie Jego 
przekracza możliwości wejścia do portu 
gdańskiego, p lot skierował go do Gdyni 
Wkrótce jednak po zejściu pilota ze statku 
w pobliżu redy gdań~kiej . Benjamin Haw 
kins” natrafił na mieFznę. Wyswobodził się 
jednak o własnych silach.

Jednocześnie amerykański statek „Sarah 
Ornen Jewett” ładujący cement w Gdańsku 
wziął za duży ładunek i utknął w basenie 
strefy wolnocłowej.

Hodowla gołębi pocztowych
Poznań — Na terenie całej Polaki znaj-, 

duje się obecnie kilka tyaęcy hodowców )| 
7koło 200 tys wyliodowanych przez nich f 
ęb' pocztowych, z czego w samym u 

250 hodowców ! ponad 15 tvs. gołębi. 'N», 
pokazie w Poznaniu 105 tamtejszych gołę 1 
b’arzy przedstawiło 615 okazów tych rat 
wych pomocników wojskowej służby łąt 
ności.

Stare druki mówią o polskości Prus 
Wschodnich

Olsztyn. — Pierwsza wystawa druków ma
zurskich, zorganizowana przez Instytut Ma
zurski w Olsztynie, cieszy się olbrzymim po
wodzeniem. Śtare druki, dające świadectwo 
polskości ziem mazurskich, ściągają liczne 
rzesze społeczeństwa miejscowego i z central 
ncj Polski.

Wystaw,! przypomina szerszemu ogółowi, 
że ziemie Prus Wschodnich, będące do nie
dawna bastionem prusactwa niemieckiego, 
były od XVI wieku kolebką piśmiennictwa 
polskiego, a w ciągu wieków następnych 
wielkim ośrodkiem myśli 1 twórczości pol- 
sk’ej.

Na Mazurach drukowane były pierwsze 
książki polskie, powstała tu pierwsza polska
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lat temu... przelotnie... Jest to hrabia 
Bagreckoj... mąż... Zoi... Pamiętasz Zo 
ję z Capri?...

Opowiedziała wszystko, co wiedzia
ła o Igorze. Nie ukryła spotkania w 
lasku bulońskim i zajścia w atelier.

— Oto, stryjku, jak miłość zadrwiła 
ze mnie... Pomyśl, jestem biedna, bo 
bezbronna i śmieszna, jak źebraczka, 
gotowa błagać go o łaskawe spojrzenie 
i przebaczyć mu pogardę i niechęć do 
mnie... A byłam przecież zawsze taka 
ambitna... śmiałam się z zakochanych 
mężczyzn... rzucałam jak szmaty, gdy 
mi się naprzykrzyli... Oto zapłata... Nie 
wolno tak robić... Trzeba było zacho
wać swe ciało i duszę dla jedynej mi
łości. A ja... ja jestem teraz taka bie
dna... nie mam już nic... aby przynieść 
mu w darze...

Baron był głęboko wstrząśnięty spo
wiedzi. swej ulubienicy. Był przekona
ny. że Bagreckoj jest właśnie „ryce
rzem Lwa”, z którym dawno i tajemni
czo związał ją los gwiezdnym łańcu

Tragedia żydów pod Żywcem
żywiec był jedynym miastem w Polsce, w 

którym od niepamiętnych czasów obowtązy-
wata ustawa zakazująca Żydom w nim mie
szkać. Nic jednak nie było powiedziane o 
drugim brzegu rzeki Soły, nad którą rozbu
dowało się jakby drugie miasteczko. To też 
zaraz za mostem na t.zw. Zabłociu rozrosła 

50 wagonów tramwajowych dla Lodź'
Poznań. — 50 wagonów tramwajowych

buduje dla Łodzi Zjednoczenie Fabryk Wa 
gonów Tramwajowych w Poznaniu. Koszt 
budowy wyniesie około 200 mih zł.

Klęska pożarów
Szamotuły. — Pożar strawił w olejarń 

140 ton kopry, z czego ok. 75% nadaje sk 
jeszcze do produkcji oraz 70 ton oleju rze 
pakowego, prasownic fabryczne i prasy śll 
makowe.

Warszawa. — Hale i magazyny z cukreir 
w Józefowie spłonęły. Straty sięgają kilka 
milionów złotych.

Kry lodowe wstrzymały ruch 
w porcie szczecińskim

Szczecin. — Port szczeciński całkowicie 
jest zawalony krami lodu, które wiatr pół
nocny spędził do portu. Z tej przyczyny u- 
stał wszelki ruch w porcie.

10.000 reemigrantów z Rumunii
Wrocław. — Na Dolny Śląsk przybyły dws 

transporty reemigrantów i repatriantów pol
skich z Rumunii. Wśród 1.000 przybvłvcb 
znajduje się znaczny procent fachowych ro
botników fabrycznych i rzemieślników.

Unieszkodliwił 4.475 min
Katowic*. — W miejscowości Witosławice 

w powiecie kozielskim niezwykle śmiałego 
czynu dokonał repatriant Cebula Michał Z 
własnej inicjatywy rozbroił on 4.475 sztuk 
min. przyczyniając się w znacznej mierze do 
umożliwienia pracy na roli miejscowej lud
ności.

Warszawa. — Spis zawodowy, prowadzo
ny przez szereg mieś’ęcy na terenie całego 
kraju — został zakończony Objął on ok. 3 
mil’ondw osób spośród zatrudnionych we 
wszelkiego typu zakładach pracy, absolwen 
tów szkół zawodowych oraz zarejestrowa 
łych bezrobotnych.

Gdynia. — Przejeżdżając koło przystanku 
przy ul. Morskiej w Gdyni, samochód wpadł 
całym pędem na wysiadających z troileybu- 
su pasażerów, ciężko raniąc dwie kobiety 
'óre przewiezione do szpitala zmarły po 

łwóch godzinach. Sprawca katastrofy 
zbiegL

Grudziądz. — Produkcja w zakładach 
r zemysłu gumowego Pe-Pe-Ge dochodzi dc 
■xjrmy przedwojennej.

Bydgoszcz. — Ogółem na Pomorzu zradio 
'wizowano 180 miejscowości z czego na 
n;asta przypada 45.

o*4»e«ite. — W pualaóaniu ivlnika Karola 
a^zyńskiego, m eszkańca gminy Choclwo’ 
w. starogardzki, znajduje się czaszka ma- 

tuta pozostałość po muzealnych zbiorach 
niemieckich.

gazeta. Była to co prawda prawie wyłącznie 
twórczość o charakterze religijnym. lecz wy
cisnęła ona swe silne piętno na mieszkańcach 
cych ziem i pozostawiła na nich niezatarty 
ślad polskości. Taki np. Kancjonał Polski Je
rzego Wasiańskiego, do dzisiaj używany na 
Mazurach, jest książką, z którą Mazur nie 
rozstaje się od kołyski do grobu.

Ziemia Mazurska wydała takich pisarzy 
jak Mrongowiusz i Gizewiusz oraz chlubę na
uki polskiej Wojciecha Kętrzyńskiego. Na 
Mazurach urodził się i tworzył wieszcz lu
du mazurskiego, Michał Kajka.

Wystawa zgromadziła prace 21 pisarzy i 
działaczy mazurskich, ocalonych z pożogi wo
jennej-

chem. Obraził ją... jest zazdrosny o jej 
przeszłość... Nie może się pogodzić z 
r yślą, że należała do wielu mężczyzn... 
O, jakże dobrze go rozumiał!... Czy 
Eryk nie postąpił podobnie?... Ale 
Eryk nie był jej sądzony... A ten... Te
go przeznaczenie zbliży do niej... zrozu
mie ją... przebaczy... Gwiazdy nie kła
mią nigdy... Gwiazdy połączą ich ży
cia...

— Ma inną kobietę... kocha ją za
pewne... O, stryjku, robiłam wszystko, 
by go zapomnieć... Nic nie pomaga... 
kocham go, kocham... Pomóż mi zwal
czyć to niepotrzebne uczucie...

Nie powiedział jej nic o swych do
mysłach. Nie chciał przedwcześnie bu
dzić w niej nadziei.

—Czekaj cierpliwie, kochanie. Wie
rzę, źe już niedługo przyjdzie chwila 
i dowiesz się że cię kocha...

— Dlaczego tak mówisz?... Poprostu 
chcesz mnie uspokoić... A ja nie mo
gę siedzieć bezczynnie... Pragnę go wi- 
dzieć.„ zwyciężyć.H

„Muzyka uspołecznia i wychowuje”
Pod tikipj tytułem ukazał sfe w ..Głosie Ro

botniczym*' artykuł prorektora Konserwatorium 
Warszawskieso. Piotra Rytela Ze względu na 
znaczną I niezmiernie ważna rolę, jaka w życic 
każdego społeczeństwa spełnia muzyka, zwłasz 
cza na Wychodztwie. artykuł może zaciekawić Ucz 
ne rzesze naszych rodaków, wobec czego zamiesz 
-zamy go w całości:

Oddziaływanie muzyki jest ogromne. Sztuk* 
ra trafia — jeśli jest istotna, prawdziwa, nie za2" 
'ztucznie konstruowana — do ludzi 'znajMniflcy*'’" 
*i* na wszelakich stopniach rozwoju u^fcłoweef 

kulturalnego, a takie zarówno do h. jsV
•farrrh Jeden test tytko warunek • wraeflEwośc' n* 
olekno i zdolność wzruszania się i odczuwani* 
N’e rozumiejąc tego, czym jest muzyka nie mo- 
"-ac sprecyzować i ulać jej poiecia w zdanie kon 
krrtne prosty i naiwny człowiek potrafi Ja od 
•*ztłć. zdoła poddać słe jej wpływowi, podobno 
!ak bez rozumowania odczuje piękno przyrody 
nodda się jego uroków' *6 tych faktów wypływr 
-naczenłe muzyki w życiu człowieka jako jednoetk1 
raz w życiu całego społeczeństwa.
Muzyka. JełoH płynie z serca, trafia do serc* 

-^pośrednio Tak mówił Beethoven I wiedział c- 
•nówl Muzyka trafia więcej nii do serca- trafi* 
Ad razu do w’eTu. wlełu serc ludzi wrażliwych 
Teat to niewątpliwie potęga Trzeba stwierdzić 
■•iezroznmłsn* do«f<tec-nie w tym sensie I dla 
“go nie wyzyskaną celowo.
Starożytni — o ile sadzić możemy na podstawł< 

'cwietu pozostałych nomn*ków i dzieł sztuki mu 
'•cznej — roTumielf f doceniali wvr-how»wcze zn* 
-enle mnzx'ki Szanowali ja i czcili Bvła wóv 
•>.as sztuka naprawdę wniosła Podobnie wzntc 
>y charakter tnisls muzyka w średniowieczu, gd' 

'-iittywowano 73 głównie w kościołach I propaec 
•otno przez świątynie. Bvła to wówczas, powie 
1zieć można sztuka lednostronua.

W iTiekneh nastepnveh mnzvka powoli rozsze 
rryła się 1 rozpowszechniła, wychodząc daleko poz- 
mury światypl. Stała się różnorodna 1 różnowar 
tościowa.

Rozliczne snuły się o niej pojęcia •— zbliżające 
•tę lub oddalalsee od istofv piękna muzycznego 
Czas i tycie ustaliły pewnik, te to jest w rm» 
zyce pięknym i wartościowym, co trafia do du- 
•zv ludzkiej, porusza jej struny ł daje zadowo
lenie.

Jeżeli zgodzimy się na ton punkt widzenia, nie 
trudno bodzie nakreślić linie planu celowego w 
•ensie do-łstnlm rozpowszechniania muzyki — o- 
wej prawdziwej, nie fałszowanej 1 kłamanej — 
i od'iz's’vwnn'a nł« na masy, łsknsce pięk
na diichcwogo Wtedy teł rola wychowawcza mu- 
wki przedstawi się zupełnie jasno, niedwuznacz
nie.

W swoim czasie (po wojnie poprzedntefl robione 
w Psrrżu próby, matace na celu twtalenie. jak 
reaguje masy, muzycznie niewvk<zt»lcone. na ut
wory proste i skomplikowane, wiece) i mniej w 
Dolcriu ogólnym wartościowe Pokazało się pod
czas jednej z takich prób, że najwięcej uznanie

Apel do Kół 6niew. Okręgu U.
W trosce o rovwó1 kół śnłew^rzv^h w Okr TT 

’twierdzić wvnnda że zonal i»kl oearniał koła do 
w-e-hn<*it wolnv. po lei zak^ó^Anhł znacznie o- 
•Isbł Nadmienić wx-neda również, że nawet w 
-’obie (trv-Tv«ni zansł n’e nn’t«z<~*oł śpiewaków 
1 m-żns iminio fw'r»rd»łć. ie d» chwili wvburhn 
wnjnv nkreer droei bvł wzorem dla innveh okrę 
-ów Po wolnie iedn*k roś sie zmieniło. cr>ś n:c- 
dnmaira Czvżbv zsnal iakl ożyw‘ał kola śnlew 
-'kr II wygasł? Czyżby naraz zabrakło m'>ośni- 
ków nłe<nl rv-,lek<e1 tvefr «r>rred wninv? śmiem w 
to wntnić Prawda że w^lna porrv-n>»a olbrzymie 
• nn*toxzenia we wezwtkfch d"-iedzin*rh tvHa 
•ileyły przeobrażeniom pewUrty *sk ce>vrh naro
dów tak i oojedwArTveh h»dzi Lecz wierze w to 
mocno, że kto tik^hał pieśń ten nic zatracił na 
newno tak- wzniosłego uczucia i nadal je żywi w 
•wvm sercu.

Nsłeżv tvlko otrz»»nnć sie z przvfrn*b*cr)ln i na 
nowo wziąć sie etier“;rm*o iło orscy nad rozwo- 
i»m pieśni polaklei W=-zak śmiało można nowie- 
dzieć. te treśń tnwarzyo-r niema! wszvitkim prze
lewom na*z*=r> *vcia. 7*równn w chwilach pod
niosłych nn’e«i*A rc’i-itnvch tak ł w chwilach 
<»wi»ł»r>wnei i żywiołowe i radości 7,enewne te 
-hwit#, peyrhoingiczne siały sie dla licznrch ar- 
♦ysfów i poetów o wv«’Thteini«met peeucinwości 
bodźcem do tworzenia S*ad mamv setki pieśni i 
nnemstów kMrp. w anreole artyzmu u+mnie wszel
kie nasze zbiorowe nroezv*«tnści Wecbte wiec bę
dzie to i dla na« bodźcem f znelietn do p;eło«rno-

I podtrzymania pleśni ojczystej tu na Wy-
żadne wzetedv n<* uwalniała »a< od obmr)*2ku 

'•kt wzmf’AAv ffr-lvrowoiaie na siebie fi knltwo- 
won«« f krzewienia plenni, a zarezem dzletena się 
dorobkiem z re«ztz enołeczeAwtwn Ponieważ śniew 
-hórainy deje miłośnikom śniewu o'ekne przeży
cia. innveh podnosi knl*”r«lnie n^Ssioiv-wan’e bo
wiem śniewnt tworzv vnint podatny do zaazcze- 
nianfn Idel, zeo-nbionvch w żmndnel walce o co
dzienny hvt Wreszcie polski 4niew na obczyźnie 
niesie rodskom melodię rodr’nnet mnzvkl i oj- 
czyitel mowy, utrwala w polskości, łsezac ich 
w uczurln wspólnoty narodon-ei Wśród oberch 
szerzy uznanie dis naszych zdobyczy na polu kul- 
tnrv op-óino-ludzklej.

Przykładem zainteresowania s?e nasza piśnla brl 
niedawno zamieszczony w Narodowcu’* artvkn* 
z pobvtn naarevo duchowieństwa w ob«zie w Da- 
-han edzłe v«ież* notsi-y w r 1944 zorganizowali 
wieczór kolend polskich a które wnrawtły w za- 
-hwyt słuchaczy obcych za co wyrażali swój po 
dziw I uznan’e narodowi posiadaf-cemu tak bo
gata skarbnicę Lecz na to. bv wrtei wymienione 
wartości nasweh pieśni wcielić w żreie. a zara
zem nawiazać do działalności sprzed wojny, trze
ba rzetelnie wziąć sie do pracy nie patrzac 
na przeciwności. bv dorobek mozolnych długich lat 
nie poszedł na zmarnowanie.

Mam nadzieję, ie te k‘lka prostych słów skiero 
wanveh do kół śnlew w okr driielm które ieszer* 
nie podieły «w*1 działalności, znalda źvwy od
dźwięk w Wa*zvrh sercach drodzy śpiewacy i 
#ni»w*rzkł i pobudza was do nracy na pożytek I 
chwałę Ojczj'znv naszej? Cześć p'eśnl?

eekret&rz Okr II Zw. Kół Śpiew. 
ł. Msateraak. 

— Na nic twe wszystkie starania.. 
Los sam dzida za ciebie... Mówię ci: 
ufaj i czekaj...

— Stryjku, źe słów twych płynie ta- 
i ka wiara i przeświadczenie, że nie mo
gę nie ulec czarowi nadziei... Dobrze
mi jest z tobą... Wszystkie zwątpienia,
niepokoje i chorobliwe majaczenia roz
praszają się w bvej obecności jak 
mgła...

Marząco patrzyła przed siebie. Ba
ron przyglądał się jej z niemym za
chwytem.

— Oto kobieta, którą w darze zesłał 
mi los... Jakże mam jej nie kochać?

Dawno już Beata nie spała tak spo
kojnie i słodko jak w swym miłym ja
snym pokoju pod opiekuńczymi skrzy
dłami zawsze czuwającego barona, 
przy akompaniamencie szumu morza.

Nie podejrzewała nawet, jak baron 
cichutko skradl się do jej pokoju, 
wsłuchany w milczenie, panujące za je
go drzwiami.

— Dziesięć lat... Początek, czy ko
niec dramatu?... Pamięć wraca... Czyż 
naprawdę słabnie działanie zastrzy’ku 

, zapomnienia ?...
Trwoga zakradła się w jego serce 
— Czy nie przeceniłeś swej siły, cza 

rodzie ju?
t (Cłąg dalszy BBltąpi)

wśród naprawdę szarych mas, znalazł utwór 
Schuberta. Moment musical E-moIl (dobrze u nas 
znany i łubiany) Te szare masy oceniły niewąt
pliwie piękno muzyki, w tym wypadku prostej, 
jasnej, trafiającej od razu b^posrednlo do du

ży Masy te nie były zaprawione w kulturze mu
zycznej. Gdyby je wychowywać, kształcić rozu
mnie. z pewnością po miniaturze Schuberta w 
pare lat później reagowałyby żywo na dzieła po
dobnie piękne, ale wymagające większego skupie* 
nia się i uwagi. Korzyść w sensie wychowawczym. 
Jaką osiągnęlibyśmy tą drogą, nie wymaga u« 
dowodnienia.

Ale korzyści tej nie może być nigdy jeżeli po
minie stę przy okazji takiego kształcenia czynnik 
wagi największej — \artyzm Muzyka wtedy tylko 
jest na prawdę muzyką, gdy odtwórca siłą swe
go talentu tchnie w dźwięki życie. Wykonawca, 
przemieniający znaki nutowe na dźwięki, a nie 
mający dość siły duchowej, by tej dźwięki pod
nieść do wyżyn muzyki żywej, promieniującej, nie 
zdoła przemówić skutecznie (widzimy to często) 
ani do jednostki, ani tym bardziej do masy

Muzyka, rozumiana prawidłowo, jest bez wąt
pienia czynnikiem .zdolnym do potężnego od
działywania. Ale czy zawsze dodatnio? Pod mia
no muzyki podkłada się nieraz muzykę fałszywą, 
która jest wyrazem niskich instynktów lub płaskiej 
erotyki. Taka muzyka, muzyka płytka i ma towar- 
teściowa nie może wywierać skutków dodatnich.

Jest jeszcze inny gatunek muzyki, w której 
izczerośc i skutecznóśc wolno wątpić Muzyka su- 
ha, wyrozumowana, będąca wynikiem rozwiązy

wania problemów dźwiękowych, eksperymentowa
nia technicznego, muzyka gabinetowa, kombino
wana przy fortepianie i biurku Taka ..muzyka”, 
laicka od natchnienia twórczego, owa ,,rzeczowa'* 
muzyka, formalna, jako twór w założeniu martwy, 
nadający się do muzeów raczej niż na estradę, nio 
może być traktowana jako czynnik wychowawczy. 
Zwłaszcza jeśli chodzi o masy.

Konkludując, powiedzieć należy, wielka jest W 
muzyce siła, zdolna wpływać na jednostki i ma
sy; siłę tę można wyzyskać w sensie dodatnim 1 
dużym dla społeczeństwa pożytkiem Ale uczynić 
to można podchodząc do zagadnienia ostrożnie, po
ważnie. z głębokim zrozumieniem zadania i celu. 
Wszelkie poczynania dyletanckie, robione praśz 
ludzi bez talentu, wiedzy i odpowiedniego przy
gotowania, wytworzą raczej zamieszanie mź po
żytek.

Sprawa jest wielka I poważna. Trzeba do niej 
podchodzić tak, jak tego wielkość i waga zagad
nienia wymaga.

Danićle Darrieux przebywa obecnie w Ma
roku, gdzie nakręca film „Betsabe”. — 
Zdjęcie przedstawia ostatnią fotografię 
Danićle Darr.eux z mężem, p Rubirosa, 
z którym podobno zamierza się rozwieść.

Saint Giers (Charente). — Po świa
dectwo urodzenia należy się zwrócić do u- 
rzędu stanu cywilnego miejsca swego uro
dzenia. Na koszta przesyłki może Pan do
łączyć kupon mędzynarodowy, który otrzy
ma Pan na poczcie. (2814),

Mieczysław A. Froyeres par Auvigny (Oi
se). — Wydawnictwo nasze nie posiada księ
gami. Mapy Polski będą posiadały natomiast 
księgarnie polsk.e, których adresy znajdzie 
Pan w dz.aie ogłoszeń naszego pisma.

(2815)
Stefan P. Wittdsheim-Amelie CL (Haul 

Rhin). — Konsulat amerykański znajduje się 
pod następującym adresem: Consulat Gene
ral des Etats Unie d’Amćrique du Nord. 2, 
avenue Gabriel, Paris, 8. (2816)

Stefan D. Lyon. — W sprawie sprowadze
nia matki spod okupacji angielskiej, zwró
cić się po informacje do prefektury w Lyo
nie. . (28-7)

Nr. 100 (Aube). — Wysokość stawki po
trącanej z zarobku na ubezpieczenie społecz
ne (Assurances Sociales) zależy od wysoko
ści zarobku. Wykaz stawek otrzyma Pan w 
merostwle miejsca swego zamieszkania lub 
w kasie Assurances Sociales. (28x8)

Cezar J. Vlllacerf (Aube). —- Sprzedażą 
książek polskich i samouczków polsko-fran
cuskich zajmują s ę polskie księgarnie Adre
sy ich znajdzie Pan w dziale ogłoszeń na
szego psma. (2819)

X. P. — Bank polski nie przyjmuje do wy
miany złotych polskich. (2820)

Józef N. Rouen. — Prosimy o wyszczegól
nienie, o jaki rozdział „Assurances Sociales” 
Panu chodzi. (2821)

S. A. Somme. — Na podstawie ostatnich 
zarządzeń na’eży się Panu podwyżka renty 
wypadkowej. Formularze podaniowe zo
staną w najbliższym czasie rozesłane zain
teresowanym urzędom i rentobiorcy winni się 
w swych sprawach bezpośrednio skomuniko
wać z kasą, która rentę im wypłaca Dobrze 
byłoby, by Pan poinformował się również w 
merostwie miejsca zam’eszkania. (2822) 

Czytelniczka z Tours. — Skrawa córki, 
która przebywa w polskiej służbie sanitar
nej w Ang’ii. — Wyjaśnień udz'eli Pani Pol
ska Misia Wojskowa przy Ambasadzie R P. 
1 rue Talleyrand. Paris, 7. (2823)

Anna Dz. Hames. — Adres jest nas’epu- 
jący: Rada Polon’i Amerykańskiej. 52, rue 
Etienne Marcel, Paris, 2. (2834)

Piotr D. Flavicourt (O’se). — „Soude cau- 
stique" w języku polskim nazywa się srda 
żrąca. (2825)

K. I. Somme. — Siostrze nrzv’higuje za
siłek „Salaire Un<nue” Podanie o przyzna
nie zasiłku należy wysłać do Caisse d'Allo- 
cat’ons Famillaies która zasiłki w danvni 
obwodzie wypłaca. (2R”6)

Genia W. — Omówić snrawę bezpośre
dnio z P.C.K., 23, rue Taitbout, Paris. 9

(2828)

Nie będzie blokady banknotów 
5.(MMMrankowych

Paryż. — W następstwie ogłoszonych w 
prasie informacyj. według których rząd prze
widział blokadę rachunków bankowych i 
banknotów 5.000-frankowych. minister Fi

nansów ogłosił komunikat, stanowczo za
przeczający tym wiadomościom.

Gen. de Ganlle odwiedzi 
Normandię

Paryż. —- Gen. de Gaulle udać się ma 2. 
marca do Normandii, gdzie położy kamień 
węgielny pod budowę pomnika, upamiętnia
jącego pierwszą operację komandosów a- 
liancklch w Bruneval, w nocy z 27. na $8, 
lutego 1942.
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Z konkursu teatralnego Okręgu Nord

Kało „Polska Sztuka” z Abscon
zwycięzcą Konkursu

Conder — W pięknej sali Teatru Starego 1 Kół wywiązali się ze swoich ról bardzo do- 
1 brze. Wiele scen było żywo oklaskiwanych 
przez publiczność, która zapełniła Stary

odbył się w ub. niedzielę 9. lutego konkurs 
eliminacyjny Okręgu Nord ZPTT o puchar 
. Narodowcai*. Do konkursu spośród 13 Kół 
stanęły Kola: „Polska Sztuka" z Abscon ze 
sztuką „Papugi Babuni” i „Fiołek” z Con
de z komedią „Szlachta czynszowa czyli 
kłótnia i wiatr’’.

S?d konkursowy w składzie: p. Banasia, 
reżysera PZTT., p. Dymnego wicereżysera 
ZPTT 1 p. Reszela, reżysera Okręgu Bruay 
en Artois, ocenił grę poszczególnych zespo
łów następująco: Koło „Polska Sztuka" z 
Abscon otrzymało 61 2/5 kropek plus 3 krop
ki za niektóre efektowne sceny, Koło „Fio- 
łekJ’ z Conde 61 kropek. A więć do rozgry
wek finałowych Zw;ązku Polskich Towa
rzystw Teatralnych z Okręgu Nord zostało 
wyel:minowane Koło ,.Polska Sztaka" z 
Abscon.

Należy nadmienić, że amatorzy obydwu

Wykrycie nadużyć węglowych 
w kompanii Lievin

Lens. — W kompanii Lievin wykryto po
ważniejsze nadużycia w sprzedaży węgla. 
Szef sekretariatu vrupy, 61-letni Henri Tho- 
Lo*s, został zwolniony z pracy. Według 0- 
śwladczeń Syndykatu Górników, sprzenie
wierzenia, w które zamieszany jest przed
siębiorca transportowy Doremus z Marcolng 
pod Cambrai, wynoszą kilka tysięcy ton.

Syndykat Górników wszczął starania, by 
sprawa została całkowicie wyjaśniona i do
maga się ukarania winnych.

Teatr miasta Condć do ostatniego miejsca. 
Wśród gości zauważyliśmy: p. Cambien, ge
neralnego sekr. miejscowego merostwa, dy
rektora browaru „Wagner”, polskich kup
ców pp. Marciniaka, Korta i Kota.

Tej pięknej imprezie artystycznej prze
wodniczyli: p. Dutkiewicz Józef, prezes miej
scowego Koła oraz p. Pemak, prezes Okrę
gu Nord, który wygłosił krótkie wstępne 
przemówienie. Przemawiał również p. Ję
drzejewski, prezes Związku PTT.

Na zakończenie wieczoru Koło z Abscon 
odegrało z wielkim powodzeniem trzyaktów- 
kę „Stary piechur i syn jego huzar”.

Wydawnictwo „Narodowiec” życzy Kołom 
Teatralnym Okręgu Nord jak najlepszych 
sukcesów na deskach scenicznych.

Cześć Polskiej Sztuce. (cm.)

Siła lillskiej radiostacji podniesiona 
do 100 kw.

Lille. — Władze rządowe postanowiły pod
nieść siłę nadawczą stacji radiowej w Lille 
do 100 kw. Prace nad rozbudową już rozpo
częto i nowa stacja w sile 100 kw. rozpocz- 
nie działać z lipcem br.

LENS. -— Zarząd Tow. Polek im. Heleny Pa- 
derewskiej uprasza członkinie o liczny udział w 
zebraniu, 'które odbędzie się w środę 12. lutego, 
0 godz. 4-tej u p. Goldmana. Na porządku dzien
nym sprawa wieczorku.

LENS, 9, 11, 16. — Tow. Polek „Wanda" urzą
dza swe walne roczne zebranie w czwartek 13. 
lutego o godz. 15 30 w sali p. Lienarda. Bardzo 
ważne sprawy. Obecność wszystkich członkiń po
żądana, Rewizorki kasy w środę o godz. 16-tej u 
przew. p. Latosi.

SALLAUMINES. — Rodzina Polsk. Obr. Ojczy
zny urządza roczne walne zebranie w piątek 14-go 
lutego o godz. 17-tej w Domu Polskim. Rewizorki 
kasy pół godziny wcześniej.

Fałszywe banknoty 1OO fr. 
w La Bassec

Pięć osób aresztowanych.
Bethune. — żandarmerię z La Basset po- 

1 •’adomiono, że w obwodzie lilies i Sainghi- 
ne Weppes, ukazały się w obiegu fałszywe 
banknoty 100-frankowe. Wszczęto śledztwo 
i wkrótce nazwiska winnych ustalono i are
sztowano: Alberta Flouquet, lat 34, z For- 
ries; Jerzego Dubois, lat 43, zamieszkałego 
w lilies; Renć Łeteste, beż zawodu, lat 25, 
oraz Timothee Burette, lat 24, zamieszka
łych w Salnghin, oraz Piotra Dutoit, lat 43, 
z lilies. Wymienieni zostali osadzeni w wię
zieniu w Bethune; dołączył do nich niejaki 
Candelięr z Lorgies.

Dotąd skonfiskowano 110.000 fr. fałszy
wych banknotów. diedzŁwo trwa,-gilyź nie 
ulega najmniejszej w^tpllwoSd, że fałszywe 
banknoty były emitowane w Paryżu i ioz- 
syłane na prowincję do rozpuszczenia w 
obieg. -----

Kilka danych z pow. Bethune
Bethune. — Z zestawień ostatniego spisu 

kwartalnego wynika, że liczba spożywców w 
powiecie wynosiła w dniu 1. stycznia br. 
559.502 w czym 527.921 miejskich, 31.581 
wiejskich.

W powiecie znajduje się 1.109 fabryk, 8000 
ferm oraz 19.053 przedsiębiorstwa handlo
we, jak sklepy spożywcze, towarów łokcio
wych, restauracje, itd...

Główne ośrodki przemysłowe i fabryki 
znajdują się w Bethune, Bruay, Maries, 
Lens, Hćnin-Lietard, Noeux, Oignies i Lle- 
vin.

Kopalnie zatrudniały w dniu 1. stycznia 
br. 96.826 górników, w czym 17.252 stano
wili jeńcy niemieccy. Na powierzchni praco
wało 44.887 robotników, w czym 6.161 jeń
ców niemieckich a w fabrykach 3.894 ro
botników. ----- :--------

BARLIN. — Roczne walne zebranie Tow. Po
lek im. M. Konopnickiej odbędzie się w czwartek 
33 bm. o godz. 16-tej w sali polskiej. Przybycie 
wszystkich członkiń obowiązkowe.

Komunikat Z w. był. czł. POWN.
Podaje się do wiadomości Kół i ogółu członków 

Związku, że tytuł jak i legitymacja „combattant 
volontaire de la Resistance” przysługuje wszyst
kim członkom Ruchu Oporu, którzy są w stanie 
udowodnić przynależność swą do ugrupowania 
Ruchu Oporu uznanego przez Conseil National de 
la Resistance. POWN — jaka najsilniejsza or
ganizacja cudzoziemska Oporu, o charakterze czy
sto polskim i o określonych zadaniach wojsko
wych zleconych przez Sztab Międzyaliancki. w 
okresie konspiracji była w kontakcie z CNR. 
(Krajową Radą R.O.) z władzami FFI jak i 
przedstawicielem gen. de Gaulle na Francję, pułk. 
Chaban-Dalmas. Umowy zawarte w czasie oku
pacji przez Szefostwo POWN. z władzami franc. 
FFI stawiają nas prawnie na równi z członkami 
FFI. ’ 1 •

Władze związkowe czuwają bacznie nad spra
wami członków POWN., utrzymują stale kon
takty z władzami francuskiej Resistance, nic za
tem z dziedziny uprawnień przypadających człon
kom Ruchu Oporo nie może nas zaskoczyć.

Członkowie POWN. wchodzący w skład Związku 
zostaną dokładnie poinformowani w dniach naj
bliższych przez organ prasowy „Union des Rć- 
sistants” o statucie i# prawach „kombatantów-o- 
chotników Ruchu Oporu’’, jak i sposobie przepro
wadzenia starań o uzyskanie wyżej wspomnianej 
legitymacji i związanych z nią praw. Formularze 
niezbędne do wypełnienia wniosku o „carte du 
cotnbattant volontaire de la resistance , w myśl 
instrukcji okręgowych Biur był. kombatantów.
mieszczących się przy Prefekturze, powinny znai- 
dować się do dyspozycji wszystkich zainteieso- 
wanych w urzjfach gminnych mlej&ca ich za
mieszkania. Odpowiednia ilość- formularzy jedna
kowoż Biuro okręgu „Północ” Związku prześle 
do - wszystkich Kół zainteresowanych. Wobec 
niepókojących wiadomości, że termin ostatni skła
dania podań o w/w. legitymację upływa dnia 16 
2 47 i., upewniamy członków POWN. na pod
stawie oświadczeń czynników byłej „resistance”, 
że termin ten jest wynikiem mylnej interpreta-- . — . Spra-wie i u-cji dekretu Min. Był. Kdmb w tej 
legnie odpowiedniemu przedłużeniu.

o uzyskanie 
- ochotnika 
Związku O'

W przewidywaniu pilnych starań 
tytułu i legitymacji ..kombatanta 
R-eh*! Ppor’’ 'ipraśza >if Członków

■twa:
2) pr le odpisu karty identyczność

(ua papierze wolnym) legalizowanego przez Ko-
misariat lub MerOstwo.

W wypadku członków PQWN poległych w ak
cji Ruchu Oporu lub zmarłych na deportacji, ro- 
dz’na przygotowuje legalizowany odpis wzgl 
wyciąg „acte de dócćs” lub „disparition” (odpis 
aktu zgonu lub zaginięcia).

Dokładne instrukcje przesłane zostaną wkrótce 
do wiadomości Prezesów wszystk'ch Kół Związku, 
dodatkowe i wyczerpujące szczegóły przyniesie 
poza tym miesięczny organ prąsówy „Union des 
Rćsistants”, Zarząd Główny.

Kącik radioivy
We wtorek dnia 11 lutego br. Radio-Fa- 

ryż (Chaine Parisienne 386 m.) nada o go
dzinie 12-tej audycję p. t.: „L’Oder - Fleu- 
ve polonais”.

< We wtorek dn. 11. lutego br. Radio-Lllle 
(247) o godz. 19.15 nada audycję pcśwlęćo- 
ną Karolowi Szymanowskiemu.

W poniedziałek dn. 24. lutego br. Radio- 
Paryż (Chaine Parisienne) nada o godz. 
13 35 audycje p/t.: „La Pologne et son ap- 
port a la culture europćenne”.

MAZINGAKBE 7. — Zarząd KSMP. Prezes: Ła- 
baj Franciszek. Cite 7 nr. 225; sekr.: Nowak Jan 
Cite 7 nr. 178; skarb.: Zandek Leon.

LIBERCOURT. — Koło Kobiet Im. M. Konop
nickiej urządza bal karnawałowi’ 15- bm. Czysty 
dochód na Daninę 1 Starców.

ESCAUDAIN. — (Z rocznicy Harfy). — W nie
dzielę dnia 26. stycznia br. w przyjemnej sali 
miejskiej, „Harfą" obchodziła swą 24-tą roczni
cę.

Na godzinę przed otwarciem uroczystości ze
spół zebrał się na pożegnanie jednej z swych chę
tnych członkiń Teresy Kucharzakówny. Na salce 
lekcji, z tradycyjną szklanką wina, żegnano od
jeżdżającą członkinię. Pannie Kucharzakównie 
wręczono skromny upominek 1 po odśpiewaniu 
kilku pleśni i przemówieniu obecnego prezesa Zw. 
Tow. Teatr. Jędrzejewskiego, udano się na salkę 
przedstawień.

Bratnie koła Fiołek z Conde oraz Polska Sztu
ka z Abscon. chętnie przyczyniły się do upiększe
nia te.j uroczystości. Przybyło także koło teatral
ne „Chopin” z Bruay Thiers. Mimo dotkliwych 
przeszkód temperatury, liczni miłośnicy śpiewu i 
sztuki polskiej przybyli na ten piękny wieczorek 
teatralny. Po krótkim przemówieniu wstępnym 
prezesa Pernaka., miejscowe koło odśpiewało kil
ka pieśni koncertowych, i ludowych. Dalszy kon
cert pieśni chórowych wykonało również kdlo 
śpiewu „Fiołek*’.

W ostatniej części programu wystąpiło koło 
„Polska Sztuka” z Abscon z komedią ludową p. 
t.: „Stary piechur i syn jego huzar”. Sztuka ta 
odegrana w trzech aktach cieszyła się pięknym 
powodzeniem. Publiczność udzieliła specjalnego u- 
znania amatorom intei^retującym role „Frytza" i 
Władysława".

Podczas przerw orkiestra pod batutą dyrygenta 
Jaśkowiaka, wykonała kilka utworów muzyki pol
skiej. W.

O mistrzostwo piłkarskie Frań cji

Druga i niespodziewana porażka Roubaix 
Lens przegryna w Paryżu. — Wysokie zwycięstwo Lyonu 

w II. Lidze
Nacła odwilż miejscami opady deszczowe Starem paryskim, a wobec dodatnich wyni- 

6 - ’ - ’ ----- L rozwój I ków swych konkurentów, pogorszyła swą sy-
nielicz-1 tuację.

i śnieżne, nie wpłynęły dodatnio na i 
gier piłkarskich. Odbyły się one za nielicz
nymi wyjątkami, w trudnych warunkach 
atmosferycznych i terenowych. Kilka z nich 
zakończyło się niespodziewanymi wynikami, 
a do największych sensacyj należy druga 
porażka jedenastki Roubaix na własnym 
boisku i oddanie przez nią pierwszego miej-

<• Niedziela wykazała wyrównany poziom

sce w tabeli drużynie Reims.
Pokonała leadera na jego boisku drużyna 

paryska Ben Barka, doskonale się prezentu
jący Stade Franęais. Również ha uwagę za
sługuje zwycięstwo Strasburga odniesione 
w Metzu.

Jedenastka Racingu Lens, walcząca o u- 
trzymanie się w I. Ladze, przegrała z Red

wśród drużyn czoła i walka o tytuł mistrza, 
do którego pretenduje obecnie aż pięć dru
żyn, zapowiada się jako jedna z najciekaw
szych w historii francuskiego piłkarstwa 
zawodowego.

W II. lidze nie obyło się rówTueż bez nie
spodzianek. Drużyna Lyonu, która poważ
nie myśli o odzyska n’ u utraconego miejsca 
w I. Lidze, rozgromiła na swoim na 6Wóim 
boisku jedenastkę Colmaru 7—0.

Wyniki niedzielne były następujące: 
W I. Lidze.

Uwagi pani KI«ry

I
 Pozłacane ramy u obrazów ceyAci się 

miękką szmatką zamoczoną w mlekxu 
Czasem czynność tę trzeba powtarzać 
kilka razy, zanim plamy znikną z ram. 

ZepsTitą konserwę w puszcze blasza
nej poznajemy po tym, że puszka po 0- 
bu kotwach będzie wypukła, albo tez 
przy otwieraniu gaz wydobędzie się c 
niej s syczeniem. Oznacza to, ze za
wartość puszki uległa zepsuciu i pod 
żadnym względem nie należy konsertcy 
przeznaczać na spożycie,-gdyi jest-tru* 
jqca.

Red Star — Lens 
Reims — Sete 
Le Havre — Lille 
Metz — Strasbourg 
Toulouse — Rouen 
Roubaix — Stade Franęais 
St. Etienne — Rennes 
R. C. Paris — Cannes 
Bordeaux — Nancy 
Montpellier — Marseille 

W H. Lidze.
Nimes — Valenciennes 
Clermont — Ales 
Sauchaux — Besanęon 
Antibes — Nantes 
Beziers — Douai 
Lyon — Colmar 
Angouleme — Toulon 
Nice — Lc Mans 
CkP — Amiens

3—1

1—1

0—1
1—0
4—3
2—3
2-0
7—0

1—1
1-2 -

Nowe pokłady węgla wykryto 
w Lotaryngii pod Bitche

Metz. — Wielkich przemian gospodar
czych w życiu miasta i obwodu Bitche w 
Lotaryngii, oczekuje się w najbliżsżym cza
sie. Wiercenia i badania naukowe wykryłby 
w ziemi, na głębokości 140 metrów, pokład 
węgla grubości 7 metrów. Jest to narazie 
wynik badań wstępnych. Dalsze badania i 
wiercenia są w toku. Do eksploatacji zosta
nie oddane narazie 200 hektarów i obwód 
Bitche z okręgu rolniczego wkrótce stanie 
się okręgiem przemysłowym.

Uwaga rodzice w Marsylii
Konsulat Gen. R. P. w Marsylii, podaje do 

wiadomości wszystkich obywateli y- polskich 
mających dzieci w wieku szkolnym, że zosta
ła uruchomiona czwartkowa szkoła polska.

Lekcje odbywają się w każdy czwartek 
od-godz. 14—17 w lokalu Polskiego Czerwo
nego Krzyża przy ul. St. Jacques nr. 2 (obok 
prefektury) pod kierownictwem zawodowej 
nauczycielki z pełnjnnl kwalifikacjami i dy
plomami.

Wyjazd pułkownika Naszkowskiego
Paryż. — Jak już donosiliśmy, attachć 

wojskowy pułk. Naszkowski przeniesiony 
zos aje na inne stanowisko.

W piątek 7. bm. odbyło się w Ambasa
dzie R. P. przyjęcie pożegnalne z udziałem 
generalicji francuskiej oraz attachć wojsko
wych akredytowanych przy rządzie francu
skim. <

W sobotę dnia 8. bm. sztab generalny 
francuski wydał śniadanie na cześć opusz
czającego Francję pułk. Naszkowskiego.

Strejk górników 
w zagłębiu Petite Rosselle

Metz. — Górnicy zagłębia Petite Rosselle 
przystąpili do strejku. Strejkujący domaga
ją się podwyżki płac i równomierniejszego 
oraz lepszego podziału żywności.

Biuro Informacyjne P. C. K. 23, rue Tait- 
bout. PARIS (IX), podając poniższe listy 
poszukiwań, prosi, ażeby osoby tą drogą od
nalezione, zgłosiły swój adres iv P.C.K.

Wleruez-Kowalaki Jerzy ur. 11. 4. 1920 przez 
Wieruez-Kowalską Janinę, Łódź, u). 3-go Mają 11

Wierzbicki Henryk .Piotr, ur. 1. 6. 1921 w war
szawie, syn Jana 1 Józefy, przez żonę, Helenę. 
Warszawa, ul. Rakowiecka 43.

Wojas Helena przez Skowron Józefa, Państwo
wa Cukrownia Klecina, poczta Wrocław.

Wojclkiewlce Józefa ur. ok. 1910 w Zawierciu, 
córka Antoniego 'i Zofii, przez Styczeń Romana, 
P. O Box 900 Cairo - Egypt.

Wołoszynów Georgea przez Bekier Natalie. 
Szczecin, ul. Jagiellońska 9.

Woźniak Stefan ur. ok. 1916 przez Gawryś Iza, 
belle. Warszawa, ul. Lewicka 13.

Wrona Walter ur. 19. 3. 1914 w Łaziskach Gór
nych przez siostrę, Edith. Stuttgard-West Jler- 
mannstr 6 c/o UNRRA Team 52.

Wróblewski Antoni ur. 33. 5. 1894 i Edward ur. 
24 9 1890 przez Smialoweką Honoratę, Westran- 
dorfehn. Polish Forces P/lll, B A.Ó.R.

Zacharrewski Józfef ur. 1929 w Wilnie, syn Ka
zimierza i Salomei, przez matkę, P.C.K Gdynia 

ZboitiKka Irena z d. Matusiewicz, ur 4. 11. 1914, 
przez Zboińskiego Tadeusza, c/o Mrs Gibson. 57 
Perth Rd. Dundee, Great Britain.

Zięba Walenty. Agnieszka z d. Zima i Zima Ma
rla przez Dąbrowską Emilię. Co!. Eldorado, c/0 
Coop. Agr Sue 4. . Mlsiones. Rep. Argentina.

Zonbaloff Leon, syn Leona, poszukiwany przez 
Ulrych Natalię, Smukala koło Bydgoszczy. Sana
torium.

Gawroński Michał. _____  przez żonę, Annę, wieś Sko-
wierzyn 110, gm. Zbydnlo, pow Tarnobrzeg, woj. 
Rzeszów

Gemza Kazimierz ur. 16. 1. 1919 w Rohatynie 
przez siostrę Helenę, Chojnów koło Lignicy. ul. 
Kościuszki 23. D. śl.

Glucksman Leon ur. 1897 w Łodzi, przez Gluks- 
man Paule c/o Croix Rouge Brltannlque, 41. rue 
Cambon, Paris 1.
1 Golański Wojciech przez Wiśniewskich Kazi
mierzą i Walerie. Bismarck Kaserne, Blok i. II. 
5. Schwab Gmund. Wttrttemberg —. Niemcy.

Gontarski Władysław ur. 4. 10. 1919 w Nleniia- 
rówce. syn Stanisława 1 Julii przez Gontarsklego 
Mieczysława, Niewodnica - Kościelna, pow Bia
łystok. z 
. Goiłyński Władysław ur. 26. 5. 92, w Chojnie 

Anielę,syn Tomasza i Magdaleny przćz żonę 
PC.K. Gdynia.

Godfryd Andrzej, ur. 1903 w Jaśle, syn Michała 
1 Marli przez Gotfryd Stanisława, Bytom ul. Ka
towicka 48.

Grabiński konsul • 
P C. K Paryż.

Gromek Józef ur. 1 
rianny przez ojca, 1 
packa. - 6.

Himmelfarb Dora ;

• przez Biuro Informacyjne
15. 3. 1910 syn Jakuba i Ma- 
Warszawa Praga, ul. Kono-

--- ---- —------ przez brata Richter Dawida, 
Szczecin, u) Wilsona 4.
Unicki Michał up. 11. 1. 1903 syn. Grzegorza 

przez Aebi L., Dorf Sumlwald, Kt. Berne — 
Szwajcaria.

PARYŻ. (Napad bandycki AJgferczy-
ka). — Ostatnio o godz. 2 nad ranem, zo
stała napadnięta przez pewnego Algierczy
ka panna Janina Gan. Spostrzegli to dwaj 
posterunkowi, którzy natychmiast pośpie
szyli z pomocą napadniętej. Napastnik wi
dząc mundury policyjne, rzucił się do uciecz
ki i gdy chciał użyć broni przeciw stróżom 
bezpieczeństwa, ci dali ognia, kładąc tru
pem gangstera.

Algierczykiem był niejaki Jauri Bachia.

Tajną gorzelnię wykryto 
w Loivrc pod Reims

Reims. — żandarmeria z Loivrc pod 
toiReims wykryła w mieszkaniu robotnika 

nego Jana Buczka i jego żony Józefy z do-
mu Pruszkowskiej, tajną gorzelnię wódki 
oraz składnicę odz eży amerykańskiej. Bu
czek, jak wykazało śledztwo, sprzedawał 
bimber jeńcom niemleck:m po 400 fr. litr

Aparat do fabrykacji alkoholu, nagroma
dzona odzież oraz wódkę skonfiskowano, z 
Buczkami spisano protokół, przekazują 
sprawę władzom sądowym.

11-letni podpalacz
Alenęon — W ostatnim czasie zosianr 

podpalone w okolicy Alenęon, liczne zagrody 
wieśniacze. Policja, której powierzono wy
śledzenie winnych, stwierdziła, że pomiędzy 
winnvmi znajdował się również 11-letni chło
nie?. który na pytanie dlaczego podpalił od
powiedział: „Obciąłem zobaczyć jak to wy
gląda”.

Komunikaty Centrali Zw. KSMP.
1. śpiewniczek KSM-owy p. t.: ..śpiewamy" — 

•-i-iżna odebrać: u skarbn Zw.: Kroślak Janiny 
101, rue de la Somme. Mazingarbe II. u'prezeski 
Okr Douai dh Malińskiej w Wazłers _N D„ 53 
Avenue Gounod Clrxhette - Douai, w Centrali 
KSMP., 5. rue des Irlandais. Paris V.

(ITwaea; dla uniknięcia kosztów przesyłki. Cen
trala nie wysyła mniej jak 10 egzemplarzy).

2. Okree KSMP. IPllv M*ntixnv. — Dnia 26 
stycznia 1947 r. w patronażu w Billy Montithv 
'>ribyło się zebranie konstytucyjne Okr KSMP 
Rillv Moptiemv Do powyższego Okręgu należ'- 
n as tępu ia cc Stowarzyszenia męskie i żeYifrde 
RUlv Mont’gny. Montle-ny en Gohelle. Roui <y 
Mericourt sous Lars. Salieuniinet. i H^rr* "

PatrvHieit. Okręgu jt-*l ks. p;ob. w
*->ni, (łrosee- Berłine (PaM^erie) ga1favtr<w^
Prezeska Okręąti jest dh Denner Cc 
Berlina (Patisserie) Sallaumines Sekretarka Rut
kowska Teresa. 50 rue Lassignv. Montirny en Go- 
helle. Skarhn’czka Muszyńska Janina. 48. rue Ca 
‘eauronx. Billy Mont:emy. Komendantka Bhsz 
A7vk Elżbieta. 19. rue Bonchain Sallaumines.

’Zarzad maski jest nastepujaev:
Prezes Ok-ae-u — Wożniak Edmund 16. rue 

Wattignies. Sallaumines. Sekretarz — Stachowiak 
Zvenn.. 4. rue Sonh'e. Harnes. Skarbnik — Rut- 
owiki Henryk 50 rue Lassierny, Montlgny en 

Gohelle. Komendant Okr. Stodolny, 15, rue Fer- 
merie

3. Przekazywanie pieniędzy.
Celem szvukiegf i t»n'ego przekazywania pie-

nlędzy. Centra’s KSMP w Paryżu. of.woi -yła
kortr nocztowe. które brzmi: c/o nr. 5704-2Ż. Ab- 
łfó Jannszczak 3Ilfczyslaw, 5, rue des Irlandii#, 
l**rig V.

Sn-w-ob nadawania pien'edzy na to konto K'4 
następujący: na poczcie żada się przekazu pocz- 
trvego różowego z napisem: Mandat-Carte de
Wrsement * un c/c postal. Poczynając od levej 
»trony przekazu, nadaiacy wpisuje numer kort a 

słowach • Counon dóstine au titulatre du c/c 
nr. . . . Następnie pisze cyframi wysyłaną sumę 
i niżej podaje swój adres. W środku przekazu 
wpisuje .* k sumę wysyłaną, ale już nie cyframi 
tvlao słownie, a po słowach: a inscrire au cont<* 
couraat designć ci-dessous wpisuje znowu numer 
konia w-n> z adresem. Na samvm dole przekazu 
po słov.ach; a d-'.ger sur. napisać PARIS.

Uwaga: — Po drogiej stronie przekazu w ni oj- 
scu forresper ćt. c, prosimy wyszczególniać do
kładnie ile * za co vysyla się pieniądze.

li waga rolnicy dep. Lot
sięDnia 16-go lutego o godz. 1-szej, odbędzie 

w Cahors, w Bourse du Travail, zebranie roln'-
ków. na którym 'mówione będą ważne sprawy 
dotyczące rolników (repatriacja, spraWy prawne’ 
’♦d ) Na zebraniu będzie obecny przedstawiciel 
Konsulatu z Tuluzy i przedstawiciel ZORR. Wszy
scy rolnicy, bezwzgledu na przynależność orga
nizacyjną. proszeni są o przybycie.

TROYES (Aube). — W sobotę 13. lutego o godz 
21 odbędzie się w sali ..Paris’ana” ba) maskowy 
Konkurs kostiumów z nagrodami. Czysty zysk 
będzie przeznaczony na cele kulturalne towarzy
stwa. Zaprasza, się wszystkich miejscowych i oko
licznych Rodaków. #

Zebranie miesięczne PO odbędzie się w niedzielę 
16. lutego o godz. 16 po poł w siedzibie 25. rue 
Poincaró Sprawy ważne. Wszyscy członkowie po
winni przybyć. Goście mile widziani.

MONDEVILLE (Calvados). — Staraniem Komi
tetu gwiazdkowego tudzież. miejscowego nauczy
ciela. p. Stanisława Cholewy odbyła się gwiazdka 
dla dzieci z Mondeville. Gibervtlle l Ćołombelles.
Na proerram uroczystości złożyły się: przemó

wienie okolicznościowe, które w imieniu Komitetu 
gwiazdkowego wygłosił p. M. Kobiałka; dekla
macje okolicznościowe 1 śpiewy chóralne, wyko
nane przez uczniów szkoły polskiej w Mondeville, 
wreszcie doskonale odegrane przez uczniów „Ja
sełka polskich harcerzy” St Daszyńskiej i ,.Be- 
tleem Polskie” Andrzeja Chcinka. W 2-ej części 
uroczystości po krótkim, zwięzłym przemówie
niu ks. J. Pluszczyka. pojawił się na scenie św. 
Mikołaj, powitany radosną wrzawą przez zgroma
dzone na sali dzieci, św. Mikołaj rozdał upominki 
w postaci torebek ze słodyczami i owocami. Ob
dzielił on nimi około 250 dzieci, a ponadto dzie
ciom. uczęszczającym do szkoły polskiej w Mon- 
deviile. wręczył specjalne upominki, jak rówpleż 
nagrody za grę — artystom.

Uroczystość gwiazdkowa upłynęła w nastroju b. 
miłym i radosnym.

Tym wszystkim, którzy się przyczynili do ra
dości dzieci, w zorganizowaniu uroczystości Ko
mitet gwiazdkowy składa serdeczne „Bóg zapłać”.

Cli.

Przeczyszczenie niezbędne
Kiszki powinny codziennie uwolnić organizm z 

resztek trawien a O ile kiszki wasze źle spełnia
ją to niezbędne zadanie, zażywajcie kaśdy Wie
czór pastylkę VICHYBOL, łagodny środek prze
czyszczający, który bez kolek uwalnia *• kiszki.
VICHYBOL co wieczór, kiszki czyste codziennie. 
22 fr. we wszystkich aptekach. (Visa 846 -P. 
9885). - - (17-st. I)

Wffdarzenia dnia
STRASBURG. — Z polecenia władz sądo

wych zawieszono w urzędowaniu I areszto
wano i osadzono w więzieniu. 5 wjrwiadow- 
ców, za nadużycie władzy.

STRASBURG. — JFeldżandarm" Stieding, 
który zastrzelił uciekającego jeńca polskie
go. został odszukany, aresztowany • i osadzo-

Zjazd Okręgowy7 Zw. b. czł. POWN 
Okręg Wschód

Dnia 26. stycznia 1947 roku odbył się zjazd, b 
czł. POWN Zjazd otworzył kolega Grochowski, 
który przywitał przybyłych gości. Po przyjęciu 
porządku dziennego przewodniczącym wybrano, 
kolegę Grochowskiego, na protokulantów kk. Tu- 
dreja i Orkowsklego. Z przedstawicieli obecnych, 
przemawiali: Z ramienia Zarządu Gł. POWN kol 
Jaśnlewicz; C.Z.P. Okręgu Metz. kol. Kukuryk: 
F R.E.P. Okręgu Metz, kol. Stelmasiński; II. O- 
kręgu Kul. Oświat, im.' J. Pił. kol. Jastrząbek: 
K.TM w Homócourt. kol. Przybysz; Stow. Rez 
i b. Woj. w.Homćcourt. kol. Szklarz. Po refera
tach i przemówieniach, uchwalono jednogłośnie 
powołać Okręg do życia. Do zarządu okręgowego 
weszli: prezes: Grochowski Czesław. 27, rue Cle
menceau, Homćcourt, <M. et M.); sekretarz: Tu- 
drej Bronisław, 16, rue du Boucau, Homścourt, 
(M. et M.); skarbnik: Orkowski Władysław 11. 
rue Denfert Rochereau, Homćcourt (M. et M.). 
Zastępców :prezesa. sekretarza i skarbnika, posta
nowiono uzupełnić z tych placówek, które nie mo
gły być obecne na zjeżdzie,

Uchwalono składki czł. podnieść do 13 frł mie
sięcznie (5 fr. dla Centrali, 5 fr. dla okręgu i 5 
fr. dla koła) Postanowiono zająć się sprowadze
niem. zwłok śp. Szymczaka Stefana, oraz posta
wić jemu pomnik, zająć się sierotami 1 wdowami 
poległych członków POWN.

Zarząd Okręgu apeluje do wszystkich b. czł. 
POWN. we Wschodniej Francji, którzy nie mają 
swych spraw załatwionych przez pp. Kalinowskie
go 1 Koscińskiego, ażeby się zwracali w swych 
sprawach do Zarządu Okręgowego.

Wszelką korespondencję prosimy kierować na ręr 
ce prezesa lub sekretarza.

Za Zarząd:
Prezes — Grochowski Ce., sekr.: — Tudrej Br. 

skarbn.: — Orkowski Wł.

LISTA NR. 104.
Aleksandrzak Stefan z Krotoszyna poszukiwany 

jest przez Aleksandrzak Ignacego, 17 rue de la
Meuse, Sornain (Nord). - 

Antonowicz Halina z d. Rusiecka ur. 1926
Wilnie przez matkę. Toruń, ul. Kopernika 26

Ardełl Franciszka, ur. ok. 1908. córka Jana

w

Agnieszki przez brata. Sndul Tomasza, Polski O- 
bóz Wildflecken.

Armijak Kazimiera z d. Wiszniewska, ur ok. 
1892. przez Kubowicz Bolesława-Eugeniusza. Doe 
pea. Chesterfield. Derbyshire, Hardwick Hall 
TAnglia).

Bajer Józef i Dyna z d. Mielnicka przez Miel
nickiego Arona. Komitet żydowski, Chojnów, po
wiat Złotoria.

Balińska Janina, z d. Baszczyk. ur. 1916. córka 
Klemensa i Jadwigi, przez Balińskiego Bronisła
wa.

Boczko Aleksander ur. 1926 przez ojca. Antonie
go. Rokjtnice. pow. Ząbkowice (Dolny 6tąsk).

Bodnar Zbigniew - Zdzisław ur. 1923 w Grodnie 
syn Edwarda i Józefy, przez ojca. Via Appeni- 
ni 53 — Roma.

Borys Henryk, ur. 23. 8. 1925 w Wyrach przez 
Borys Franciszka, Wyry, ul. Pszczyńska 17. pow 
Pszczyna.

Bordziński Stefan ur. 19. 9. 1919 w Lodzi, syn 
Zdzisława i Wandy, przez Kelłes-Krans Michała 
Warszawa ul. Pierackiego 11.

Bożyk Aleksander ur. 1905 w Lipinkach przez 
żonę, Marię, wieś Rychwald, gm. Sękowa, pow 
Gorlice, woj. Krakowskie.

Brawcrman S. przez Brawcrman Icka. Woj Ko
misja żydów Polskich. I^dź ul. śródmiejska 32.

Brink Michał ur. 1907 w Kutach przez Brink 
Marię, Kładzko (D. 61.) ul. Polabska 30.

Poszukiwania rodzin
Ktokolwiek posiadałby wiadomości o losach ni

żej wymienionych osób, proszony jest o zakomu
nikowanie ich Polskiej y.M.C.A. we Francji, 47. 
rue Cardinet — Paris (17).

1. — Dublasiewicz Ksawer)’, Walenty, sjm Pa
wła i Antoniny 2 Łagunów urodzony 2. grudnia 
1898. W okresie powstania warszawskiego, w dniu 
9 sierpnia 1944 wywieziony do Niemiec, w czaeV 
od miesiąca sierpnia do listopada 1944 przebywał 
w obozie koncentracyjnym w Oranienburg-Sach
senhausen (Nr. 92426, blok 52) W listopadzie 1944 
przewieziony do obozu koncentracyjnego Hani- 
bourg-Neugamme (Nr 58107, blok 17).

Ostatnia wiadomość od poszukiwanego otrzyma
ła rodzina w dniu 3. marca 1945.

2. — Moszczyński Roman, Stanisław, ur. dnia 
2 kwietnia 1927. syn Stefana i Pelagii Wywie
ziony dnia 25. sierpnia 1944 z Anina do ""

ur. dnia
—---- -- --------- --- Niemiec.

Przebywał w obozie „Stuthoff”. w dniu 1. paź
dziernika 1944 wywieziony w głąb Niemiec.

o 
o

PONT A MOUSSON. — W niedzielę. 16. lutego 
godz. 9. 'odbędzie sie Polskie-Nabożeństwo, a
godz 14-ej zebranie Tow. św. Jana w sali koś

cielnej. O liczny udział członków prosi Zarząd
VARANGEVILLE. — Oddział Zw. PBUBO urzą

dza bal polski w sobotę dnia 15. lutego o godz 
20-ej wlecz, w sali ,,Moulin Bleu" w St. Nicolas 
de Port. Uprasza się Rodaków i Rodaczki o li
czny udział.

THTONVILLE. — Zarząd Bractwa żyw. Róż. 
»w. Niewiast. Prezeska: Jankowska Rozalia. 70. 
rue Brulće: sekr.: Wąsik Józefa, 6, rue Manu- 
tehtiouT skarb.: Kucharska Antonina; zelatorki: 
Florczak Marła, * Gurgiel Franciszka. Szymanek 
Łucja. :

NILVANGE (Moselle). —' Zarząd Krzewienia 
Oświaty: Prezes: Orlik Edward, 8. rue des Vos
ges Nilvange (Moselle); sekr.Trenda Jan. 14. 
roe Clemenceau, Nilvange (Moselle): skarbnik: 
Polus Antoni; bibliotekarz: Kaczmarek Józef; 
chorąży: Ratajczyk Andrzej, gospodarz: Pieczyń
ski Bolesław. 7 ,

Wszelka korespondencję uprasza się kierować na 
adres: prezesa.

PONT DE LA DEtILE. — Obchód gwiazdkowy 
kolonii Pont de la Deule odbył się w patronażu 
w obecności wszystkich zarządów oraz ks. prób 
Jagły i Sroki. Otworzył uroczystość prezes Pa- 
churka.a po przemówieniu ks proboszcza łamano 
się opłatkiem. Dzieci z Tow Polek Ki". Jadwigi 
wystąpiły z bardzo bogatym programem gwiazd- 
k >wym. a Stowarzyszenie KSMP-ż ze śpiewami 
,\>sLępnie została odegrana sztuka teatralna pt
Faa Chciwaki”, wyreżys roweńa przez ks Srokę.

tyM wydano podarki e w końcu odbyła się 
loteria fantowa.

Wszystkim, którzy przyczynili się do upiększe
nia uroczystości Komitet Tow. składa serdeczne

Bóg zapłać”.

Wiadomości z Belgii
Paczki do Polski

Bruksela. — Polski Czerwony Krzyż W 
Belgii, z siedzibą w Brukseli, 174, avenue 
Brugmann, podaje do wiadomości, że przyj
muje paczki na wysyłkę do Polski. Po szcze-
gółowe informacje należy się zgłaszać 
wyżej podany adres.

Wizy na wyjazd do Niemiec
Bruksela. — Biuro międzyalianckicj

pod

ko
misji dla spraw niemieckich, z siedzibą w 
Brukseli, 116, rue du Comet (Churchil Hou
se)" podaje do wiadomości, że z dniem 15 lu
tego znosi się dla wszystkich podróży do 
Niemiec lub przejazdy przez Niemcy, do
tychczasowe przepustki wojskowe (permls 
militaire) a wprowadza przymus wiz.

Osoby, udające *bię do Niemiec lub w 
tranzycie przez Niemcy, winny posiadać 
paszport i zgłaszać się powity do wyżej po
danego biura międzyalianckicj komisji w 
Brukseli. •

Podwyżka zasiłków dla bezrobotnych
Bruksela. — Rada ministrów postanowiła 

na swym ostatnim posiedzeniu, podwyższyć 
zasiłki dla bezrobotnych. Podwyżka wynosi 
10 franków dziennie.

12 fr. na godzinę powinien zarabiać 
robotnik rolny

Bruksela. — Ministerstwo pracy i opieki 
spoełcznej zajęło się ustaleniem cennika płac 
robotników i robotnic rolnych. Zarobki są 
równe dla całego kraju i wynoszą: dla męż- 
czi'zn z ukończeniem 21-go. roku życia, 12 
fr. na godzinę, dla kobiet 9 fr. na godzinę.

Dwa wyroki śmierci
Bruksela. — Sąd wojskowy w Brukseli 

skazał na śmierć za współpracę z wrogiem, 
służbę w jego oddziałach, Raoula Cambiera
i Ferdynanda Renaux.

Pierwszy burmistrz komunistyczny
Bruksela. — Senator . komunistyczny z 

Charleroi Henri Glineur, został wybrany 
burmistrzem miasteczka Roux. Glineur jest 
pierwszym komunistycznymi burmistrzem w 
Belgii.

Krwawa bójka pomiędzy marynarzami
Antwerpia. — Dwaj marynarze amery

kańskiego statku „Emie Pyle”, Edmund Ro
binson z Nowego Jorku 1. Tony Brecker z 
New Jersey, pobili się na dworcu antwerpij- 
skim. Brecker został ciężko • poraniony i w 
stanie bardzo groźnym, ż pękniętą czaszką, 
umieszczony w jednej z klinik antwerpij- 
skich. Robinsona aresztowano.

Straszna śmierć dziecka
TouroaL — Silnyph poparzeń wrzącą wo

dą, doznało na, całym ciele, ośmiomiesięczne 
dziecko państwa Janssens. Przewiezione do 
szpitala, zamarło wśród strasznych męczarń, 
mimo troskliwej opieki lekarskiej.

Pożar w koszarach w Namur
Namur. — W koszarach Leopolda w Na

mur powstał pożar. Ogień znajdując matę-ny w cytadeli strasburskiej. . _ _ __
RENNES. — W prowincji Vendee oddano I rial łatwopalny, przybrał pd razu groźne roż 

pod uprawę tytoniu, dalsze 650 hektarów miary Straż pożarna miejska, wspomagana 
przez wojskowe oddziały ratunkowe, walczy-ziemi.

LILLE. Władze policyjne dep. Nord ła dwie godziny, nim uporała się z niszezy- 
spisały z 616 kupcami protokóły za nie za- cięlskim żywiołem Dwóch żołnierzy doznało 

. . . —.-------------------------- f C|ęixieh poparzeń. . . • *• • ’stosowanie się do nakazu obniżki cen,

Broniezewski Henryk ur .19 6. 1924 syn Anto
niego i Heleny przez matkę. Warszawa 45. Wa-
wrzyszyn Stary nr. 143.

Brumowska Karolina, żona Józefa, przez 
strzenicę Płatek Wandę. Bielsko ul Batorego

Wa-

sio- 
7-b

Brzeziński Romuald ur. ok 1915 przez Kiełku* 
Alberta. 22 rue des Abeilles, Muhlhouse ł przez 
Czuczejko Cezarie. D. P. Centre Heilbronn (Wtir- 
ttemb.) UNRRA 47.

Byslek Kazimierz ur. 1918 w Rudce przez sio
strę Aniele c/o Ennser, Roitham b GmOnden 
No. 1. Ober-Oestreich.

Cape Albert z rodziną przez Czarna Pereł. Li- 
■gnica. u. Warzywna 8. (D. 61.)
" Cenwirt Bronisława ur. 1916 w Mszanie Dolnej, 
pscud. Labuz Zofia, przez Cenwirt Reny, Krakow 
ul Batorego 19.

Chrosece Franclsżek przez żonę, Elżbietę, Ryl 
bnlk (G. 61.) Al. 3-go Maja

Czapor Stanisław ur. 1912 przez Lecluze Lud 
wikę, c/o Eugene Duchemin. Cahagnes (Calra 
dos).

Czarnomskl Teofil, ur. 1. 12. 13. sjti Ludwika 
1 Wandy Janczewskiej, przez Sawickiego Kazi
mierza.

Czekanowie^ Kazimierz ur. 1914 w Kwiatkowe 
syn Andrzeja;! Józefy, przez Czekanowłcz Józefa 
Andrzeja.

Ćzmok Henryk przez żonę Helene. Piotrkowice 
pow Katowice, ul Michała Grelotki 28.

Czuma Jan. ur.-10 1906 w Bhchni przez 
Stanisławę, Kraków, ul Fridlelna 34.

źont

Dembiński Jan i Maria z żydówka pracz 
Jana. Piazza Sicilia 5. Milano. Italia.

Darui
Dc.tcn Michalina, Maria 1 Bolesław przez Dereń 

Franciszka Brownings Camp. Billingshuret. Sus 
sex (England)

Dmitrvjew Jerzy, ur. 17 8. 1909 w Turkestank 
przez Hawrot Jana, Woźniki, pow. Lubliniec 
Górny Śląsk

Dobrncki Jap nr. 1906 przez pit. Kolasiusklego 
Jana Polish Forces C M F. 437

Doniee Franciszek ur., 1903 w Goszczy przez 
brata Bolesława, Polish Military Camp. AR 406 
Assembly Centre 34-124 c/o 60 D P A C. B A O R

Dubińwki Charles przez Jakubowskiego 
ma. Strzegom woj. Wrocław Komitet żyd

Dybę) Józef ur. 1009 w Krakowie przez 
Józefę, *• Tarnów, uł. żydowska 5.

Dycha Stanisław ur. 29. 2. 1914 syn Jana, 
siostrę Bronisławę, Parnow, gm. Kraśnik, 
Koszalin

Abra-

Dybel
przez 
pow

Fran-Dy duła zśm. w Seine et Oise przez Kulis 
Ciszka. Kraków, ul. Kalwaryjska 86.

Dyla Stanisław ur. 1924 w Chabielcu przez Dyla
Antoniego, Polish Forces P/57 B.A.O.R.

Flis Katarzyna z Lubaczowa przez Kossak Wła
dysława, Camp „Pułaski” — Reims.

Florczak Jan, ur. 5.. 3. 1909 syn Wawrzyńca i 
Petroneli, przez żonę. Reginę. Sochaczew/ ulica 
Stodolna 6

Gala Mateusz ur. 1874 przez Gala Ignacego.
Gałczyński Stanisław ur. 13. 11. 1878 w Moho- 

rowie przez Gałczyńską Franciszkę, Krotoszyn, 
ul. Koźmińska 15. .

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy brali udział. w pogrzebie 

w dniu 1-go lutego br., mego najukochańszego 
Męża, naszego drogiego Ojca i Brata

śp. FBEDY
który zginął tragiczną śmiercią w kopalni soli 
potasowej w Wittenhebn - Thćodore, dnia 29-go 
stycznia br. szczególnie Ks. Proboszczowi polskie
mu, jego kolegom. Dyrekcji i kolegom kopalni 
Thóodore oraz wszystkim znajomym," składamy 
tą drogą serdeczne podziękowanie staropolskim 
„BÓG ZAPŁAĆ”.

W smutku pogrążona KODZINA.
WITTENHEIM, w lutym 1947 r. (391)

Wyszedł z druku 
największy, najlepszy i najnowszy

B. H AM ELA:

Francusko - polski
5

Polsko - francuski 
w dwóch tomach oprawnych razem 
2.000 szpalt druku — 48.000 słów 

wymowa fonetyczna, zwroty, 
------------ frazeologia. -------------

Cena 520 fr. (mniej 5$ó) 
^przesyłka za zaliczeniem pocztowym 47 fr.) 
Dla P. T. Klijentów. którzy nabyli poprze 
dnlo Część francusko - polską, zarezerwo
wano oddzielnie część polsko • francuską 
----  w cenie 295.— fr. (w oprawie). ——-

Również ukazało się świeżo nowe wy
danie najpopularniejszego samouczka 

pod tyt:
1000 słów 

po francusku
428 stron., druku — 94 llustracyj 

Cena 330 fr. (mniej 5%)
przesyłka za zaliczeniem pocztowym fr. 36.30 

Wysyła
KSI^GABMIA POLSKA 

w PARYŻU
123, bld. Germain — PARIS (6-e)

Dr. E. KOROWSKI
12, Av. Wagram — P Z. R i-S (3-ei

M6tro Eto»ę - Tćł Carnot 30.66
r r 8 y j m u 1 e od godziny 13-tęj do 19-tej 
Choroby skórne i weorryesne (leczenie me
todami nowoczesnymi) Reumatyzm, żylak) 
—hemoroidy oraz choroby kobiece ~»;~

ELEKTROTF.RAP1A (12-sL)

Imprhnerle HI. KWIATKOWSKI — LENS

1. *ł« • -V?. z.

Punktualnie
wraca do domu

I

■

I

...od czasu, kiedy wie, że obok obiadu jg 
lub wieczerzy znajduje na stole „Naro- jg 
dowca”.

Dawniej pan domu po skończone] pra- g 
cy chodził „na jednego”, ażeby przy kie- g
liszku przeczytać gazetę lub dowiedzieć 
się, co się dzieje w świecie.

Daleko taniej i lepiej jest abonouac 
„Narodowca”, gdyż tvówczas w szczęśli 
wym ognisku domowym regularnie zje 
my obiad i wieczerzę, a czytając „Naro 
dowca” cała rodzina dowie się o wszyst
kim, co się dzieje na wychodztwie.. w

S xraju i zagranicą.
y Jeżeli więc Szan Rodaku, znasz to- 
g dzlnę polską która dotychczas jcszczt
I i 1

nie abonuje „Narodowca”, nakłoń rodzi
nę tę do zaprenumerowania 
gazetę, a następnie napisz 
dres:
„NARODOWIEC” — LENS

sobie naszą 
na nasz a-

(P. de. U.)
a już za kilka dni dostarczać będzie 
stonosz codziennie „NARODOWCA” 
domu.

li
do

i ■
Opłata za „Narodowca” wynosi: 
,0 q 250 frs.za 3 miesiące .
za 6 miesięcy
za cały rok

475 frs.
za cały rok . . . . 900 frs.

H Pocztowe konto czekowe. C.C. LILLE 16657

^Zamówienia 1 wszelkie listy należy adresować:
g „NARODOWIEC" — LENS (P. de. C.)

H

»■I

i

-Ogłoszenia drobne-
O Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń. ad>t- 

soweć .Narodowiec”. LENS <P. de C).
O Na odpowiedź tub na przekazanie zgło

szeń na ogłoszenia, które ukazały się pod 
numerem lecz bez adresu, załączyć należy do 
listu caseaki, a na kopercie napisać oprócz 
adresu flodany namer ogłoszenia.
■■■ Za ogłeezeeia Redakcja nie odpowiada.^*

Pracy poszukują
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 25 fr.
Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 75 fr.

Wykwalifikowany SZEWC poszukuje PRACY 
w warsztacie szewskim. — Oferty do „Narodow
ca” pod nr. 386.

Wolne miejsca
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 40 fr. 
Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 126 fr.

Przemysłowiec poszukuje SŁUŹACEJ-KUCHAK- 
KI, od lat 20. Dobra płaca. Zglosz. na adres: 93. 
rue Natlonale, TOURCOING (Nord). (385)

Sprzedaż

Do sprzedania na kredyt: FORTEPIANY, ME
BLE, PIECE i komplety KUCHENNE, JADAL
NIE, LAMPY i WÓZKI dziecięce. — Zgłosz do: 
POIRET - FENIN, Grand’Place, AUCHEL (Prj 

.dc Calais). (337)

Starszy KAWALER z Poznańskiego, poszukuje 
PANNY lub WDOWY, w celu ożenku. Zgłosz. do 
„Narodowca” pod nr. 380.

Jana MÓL, ur 1. 1. 1914 r.. ostatnio przebywa
jącego w Valenciennes, w 1935 r. i Anny MÓL, 
ur. 8. 2. 1917 r we wsi Krzeszów, woj. Krakow
skie. ostatnio przebywającej w Lille, w 1935 r. 
poszukuje Ludwik MÓL. Wiadomości kierować na 
adres: W). SOBCZYK, 1, rue Table Ronde, WIT- 
TELSHEIM (Ht Rhin). (390)

Jadwigi KWIATKOWSKIEJ, zamężnej HACZ- 
KIEWICZ ze wsi Podkajczyki. pow. Trembowla, 
woj. Tarnopolskie i Jana SOBKOWICZA z tejże 
miejsc., poszukuje kapral Michał SOBKOWICZ. 
Zgłosz. kierować na adres: Wacław GALANT, rue 
de feolcsiues, LEAUD1GNIES par Lc Quesnov 
(Nord). (392j

s Pravaux exćcutśa par deś ouvriera Jorc|,a * Eugeniusza GDULA,
_.di Urre

u.n OARST1CA PBAUF0RT n”


